Baseline Condition

The baseline condition is a residential central HVAC system controlled by a thermostat that does not meet the criteria for a connected thermostat (see high efficiency condition). For connected thermostats installed in conjunction with an existing HVAC unit, the baseline condition is an HVAC unit controlled by a manual or programmable thermostat with an average efficiency for existing HVAC units in Texas estimated as shown in Table 61.

Table 61. Connected Thermostats—Baseline Efficiency of Existing ACs

Project type	Capacity (Btu/hr)	Cooling mode
Split air conditioners	< 45,000	14.3 SEER2
(manufactured as of 1/1/2023)	<u>≥</u> 45,000	13.8 SEER2
Packaged air conditioners (manufactured as of 1/1/2023)	All	13.4 SEER2
Split/packaged air conditioners (manufactured 1/1/2015 through 12/31/2022)	All	12.8 SEER2
Split/packaged air conditioners (when age is unknown) ¹⁷⁸	All	12.3 SEER2
Split/packaged air conditioners (manufactured 1/23/2006 through 12/31/2014)	All	11.9 SEER2
Split/packaged air conditioners (manufactured before 1/23/2006)	All	9.1 SEER2

Table 62. Connected Thermostats—Baseline Efficiency of Existing HPs

Project type	Cooling mode	Heating mode
Split heat pumps (manufactured as of 1/1/2023)	14.3 SEER2	7.5 HSPF2
Packaged heat pumps (manufactured as of 1/1/2023)	13.4 SEER2	6.7 HSPF2
Split heat pumps (manufactured 1/1/2015 through 12/31/2022)	12.8 SEER2	6.9 HSPF2
Packaged heat pumps (manufactured 1/1/2015 through 12/31/2022)	12.8 SEER2	6.7 HSPF2
Split heat pumps (when age is unknown) ¹⁷⁹	12.3 SEER2	6.7 HSPF2
Packaged heat pumps (when applying default age) ¹⁸⁰	12.3 SEER2	6.6 HSPF2

¹⁷⁸ Baseline efficiencies are calculated by taking the average the early retirement categories for 2006– 2014 and 2015-2022.

¹⁷⁹ Baseline efficiencies are calculated by taking the average the early retirement categories for 2006– 2014 and 2015-2022.

¹⁸⁰ **Ibid**.

Project type	Cooling mode	Heating mode
Split/packaged heat pumps (manufactured 1/23/2006 through 12/31/2014)	11.9 SEER2	6.5 HSPF2
Split/packaged heat pumps (manufactured before 1/23/2006)	9.1 SEER2	5.7 HSPF2
Electric resistance furnace	_	3.412 HSPF2

For connected thermostats installed in conjunction with a new HVAC unit (for both retrofit and new construction applications), the baseline condition is an HVAC unit controlled by a manual or programmable thermostat with the baseline HVAC unit efficiency being equal to the efficiency of the installed system. The efficiency ratings of newly installed HVAC units should meet or exceed minimum values set by the federal manufacturing standards in effect at the time of the installation.

High-Efficiency Condition

The high-efficiency condition is an HVAC unit being controlled by a connected thermostat compliant with the ENERGY STAR Final Version 1.0 requirements for eligible connected thermostats effective December3, 2016.¹⁸¹ A list of eligible thermostats is available on the ENERGY STAR website.¹⁸² Energy efficiency service providers are expected to comply with the latest ENERGY STAR requirements.

Energy and Demand Savings Methodology

Energy savings are estimated according to the program requirements established by the ENERGY STAR program for thermostat service providers seeking certification. In addition to a series of other technical and programmatic requirements, providers must demonstrate that their thermostat services result in significant run-time reductions for the controlled cooling and heating equipment. Specifically, ENERGY STAR provides the runtime reduction criteria reproduced in Table 63.

ENERGY STAR runtime reductions are translated to energy savings using the methodologies defined in the Central and Mini-Split Air Conditioners and Heat Pumps measure.

Demand (kW) savings are not estimated for the Connected Thermostats measure.

98

ENERGY STAR Program Requirements Product Specification for Connected Thermostats, v1.0. https://www.energystar.gov/sites/default/files/ENERGY%20STAR%20Program%20Requirements%20f or%20Connected%20Thermostats%20Version%201.0.pdf.

ENERGY STAR Certified Products: ENERGY STAR Certified Smart Thermostats. Online. Available: https://www.energystar.gov/productfinder/product/certified-connected-thermostats/results.

Table 63. Connected Thermostats—Runtime Reduction Criteria for ENERGY STAR Certification

Metric	Statistical measure	Performance requirement
Annual percentage run time reduction, cooling	Lower 95 percent confidence limit of weighted national average	≥ 10 percent
	Weighted national average of 20 th percentiles	≥ 5 percent
Annual percentage run time reduction, heating	Lower 95 percent confidence limit of weighted national average	≥ 8 percent
	Weighted national average of 20 th percentiles	≥ 4 percent
Average resistance heat utilization for heat pump installations	National mean in 5°F outdoor temperature bins from 0 to 60°F	Reporting requirement

Savings Algorithms and Input Variables

Energy and demand savings algorithms and associated input variables are listed below.

Energy Savings Algorithms

Total Energy Savings
$$[\Delta kWh] = kWh_C + kWh_H$$

Equation 50

$$Cooling \; Energy \; Savings \; [kWh_C] = \frac{Cap_C}{\eta_C} \times EFLH_C \times \frac{1 \; kW}{1,000 \; W} \times CRF$$

Equation 51

$$Heating \; Energy \; Savings \; [kWh_H] = \frac{Cap_H}{\eta_H} \times EFLH_H \times \frac{1 \; kW}{1,000 \; W} \times HRF$$

Equation 52

Where:

Cap_{C/H} = HVAC equipment cooling/heating capacity. For thermostats installed on existing equipment, use the nominal tonnage converted to nominal capacity. For thermostats installed with a new HVAC system, use the AHRI rated capacity of the new equipment. [Btuh]; 1 ton = 12,000 Btuh

ηc = HVAC equipment cooling efficiency. For thermostats installed on existing equipment, default to the code SEER2 rating from Table 61 for ACs and Table 62 for HPs. For thermostats installed with a new HVAC system, use the AHRI SEER2 rating of the new equipment. [Btuh/W]

η_H = HVAC equipment heating efficiency. For thermostats installed on existing equipment, default to the code HSPF2 from Table 62. For

thermostats installed with a new HVAC system, use the AHRI

HSPF2 rating of the new equipment. [Btuh/W]

EFLH_{C/H} = Cooling/heating equivalent full-load hours (Table 64)

CRF = Cooling hours reduction factor = 10% (Table 63)

HRF = Heating hours reduction factor = 8% (Table 63)

Table 64. Connected Thermostats—Equivalent Full Load Cooling/Heating Hours¹⁸³

Climate zone	EFLH c	EFLH _H
Zone 1: Amarillo	1,142	1,880
Zone 2: Dallas	1,926	1,343
Zone 3: Houston	2,209	1,127
Zone 4: Corpus Christi	2,958	776
Zone 5: El Paso	1,524	1,559

Deemed Energy Savings Tables

Deemed savings tables are only provided for connected thermostats installations where the cooling and heating equipment is unspecified. Savings are presented in kWh per thermostat, assuming a default of 3.7 tons.¹⁸⁴

The following table describes various equipment replacement scenarios that may be encountered and specifies which baseline should be used in each case.

Table 65. Connected Thermostats—Baseline for Various Equipment Replacement Scenarios

	Baseline	
Equipment replacement scenario	Cooling	Heating
No HVAC equipment replacement	Existing	Existing
Non-condenser replacements (e.g., coil or furnace ONLY)	Existing	Existing
Air conditioner condenser replacement with gas furnace	New	No savings
Air conditioner condenser replacement with electric heat	New	Existing
Heat pump condenser replacement	New	New

¹⁸³ ENERGY STAR Central AC/HP Savings Calculator.

¹⁸⁴ Based on review of average reported cooling capacity for central air conditioners and heat pumps installed in Texas utility programs in previous program years.

For upstream programs, assume a heating type weighting of 41.8 percent gas, 49.3 percent electric resistance, and 9.0 percent heat pump heat.¹⁸⁵

Table 66. Connected Thermostats—Energy Savings for Thermostats Installed on Unspecified Existing HVAC¹⁸⁶ (kWh/thermostat)

Climate zone	'Total energy savings
Zone 1: Amarillo	1,549
Zone 2: Dallas	1,507
Zone 3: Houston	1,479
Zone 4: Corpus Christi	1,537
Zone 5: El Paso	1,493

Deemed Summer Demand Savings Tables

Summer demand savings shall not be claimed for the connected thermostats measure.

Deemed Winter Demand Savings Tables

Winter demand savings shall not be claimed for the connected thermostats measure.

Claimed Peak Demand Savings

Not applicable.

Example Deemed Savings Calculation

Example 1. A direct installed connected thermostat is installed on an existing 3.5 ton split air conditioner manufactured in 2015 in Climate Zone 2.

Cooling Energy Savings
$$=$$
 $\frac{3.5 \times 12,000 \times 1,926 \times 0.10}{12.8 \times 1,000} = 632 \text{ kWh}$

Heating Energy Savings $= 0 \text{ kWh}$

Total kWh Savings $= 632 + 0 = 632 \text{ kWh}$

Summer Peak Demand Savings $= 0 \text{ kW}$

Winter Peak Demand Savings $= 0 \text{ kW}$

¹⁸⁶ Assuming smart thermostat is installed in conjunction with an existing 3.7-ton HVAC unit.

¹⁸⁵ Residential Energy Consumption Survey (RECS) 2015: Space heating in homes in the South and West Regions (HC6.8), February 27, 2017. https://www.eia.gov/consumption/residential/data/2015/.

Example 2. A direct install connected thermostat is installed with a new 5 ton split heat pump rated at 56,000 cooling Btuh, 55,000 heating Btuh, 15.2 SEER2 and 8 HSPF2 in Climate Zone 3.

Cooling Energy Savings =
$$\frac{56,000 \times 2,209 \times 0.10}{15.2 \times 1,000} = 814 \text{ kWh}$$
Heating Energy Savings =
$$\frac{55,000 \times 1,127 \times 0.08}{8 \times 1,000} = 620 \text{ kWh}$$
Total kWh Savings = $814 + 620 = 1,434 \text{ kWh}$
Summer Peak Demand Savings = 0 kW
Winter Peak Demand Savings = 0 kW

Example 3. A midstream/upstream connected thermostat is installed in Climate Zone 4.

$$Total\ kWh\ Savings = 1,537\ kWh$$

$$Summer\ Peak\ Demand\ Savings = 0\ kW$$

$$Winter\ Peak\ Demand\ Savings = 0\ kW$$

Additional Calculators and Tools

Not applicable.

Measure Life and Lifetime Savings

The estimated useful life (EUL) is 11 years as specified in the California Database of Energy Efficiency Resources (DEER) READI tool for EUL ID HV-ProgTstat.¹⁸⁷

Program Tracking Data and Evaluation Requirements

Primary inputs and contextual data that should be specified and tracked by the program database to inform the evaluation and apply the savings properly are:

All program types:

- Climate zone or county
- Thermostat quantity sold/installed
- Thermostat manufacturer and model number
- Copy of ENERGY STAR certificate matching model number

¹⁸⁷ DEER READI (Remote Ex-Ante Database Interface). http://www.deeresources.com/index.php/readi.

Additional requirements for all program types other than upstream/midstream:

- HVAC system type (AC/HP)
- Determine whether HVAC condenser was replaced in conjunction with the thermostat
- If installed with existing HVAC equipment:
 - HVAC capacity (Btuh): Nominal tons converted to capacity
 - Manufacture year
- If installed with new HVAC system:
 - HVAC capacity (Btuh): AHRI rated capacity
 - Part-load cooling efficiency (SEER2)
 - Full-load cooling efficiency (EER2)
 - Heating efficiency (HSPF2) HPs only
 - Heating type (gas, electric resistance, heat pump, none)
- Proof of purchase with date of purchase and quantity
 - Alternative: photo of unit installed or another pre-approved method of installation verification

References and Efficiency Standards

Petitions and Rulings

 Docket No. 48265. Petition of AEP Texas Inc., CenterPoint Energy Houston Electric, LLC, El Paso Electric Company, Entergy Texas, Inc., Oncor Electric Delivery Company LLC, Southwestern Electric Power Company, Southwestern Public Service Company, and Texas-New Mexico Power Company. Petition to Approve Deemed Savings for New Nonresidential Door Air Infiltration, Nonresidential Door Gaskets, and Residential ENERGY STAR Connected Thermostats. Public Utility Commission of Texas.

Relevant Standards and Reference Sources

Please refer to measure citations for relevant standards and reference sources.

Document Revision History

Table 67. Connected Thermostats—Revision History

TRM version	Date	Description of change
v6.0	11/2018	TRM v6.0 origin.
v7.0	10/2019	TRM v7.0 revision. Updated documentation requirement.
v8.0	10/2020	TRM v8.0 update. No revision.
v9.0	10/2021	TRM v9.0 update. Provided guidance about emergency heat settings and updated EUL reference. Added clarification to prevent double counting of savings with smart thermostat load management measure.
v10.0	10/2022	TRM v10.0 update. No revision.
v11.0	10/2023	TRM v11.0 update. Incorporated algorithm approach. Incorporated new SEER2 test procedure.

2.2.9 Smart Thermostat Load Management Measure Overview

TRM Measure ID: R-HV-TD

Market Sector: Residential
Measure Category: HVAC

Applicable Building Types: Single-family, multifamily, manufactured

Fuels Affected: Electricity and gas

Decision/Action Type(s): Retrofit, new construction

Program Delivery Type(s): Prescriptive

Deemed Savings Type: Look-up tables

Savings Methodology: Measurement and verification

Measure Description

Deemed demand savings are provided for calling load management events on smart thermostats¹⁸⁸ in summer afternoons. A load management event is a process through which a utility may optimize available resources by sending a signal to customers' smart thermostats. The signal modifies the smart thermostats temperature setting to reduce overall load demand from central refrigerated air conditioning.

Eligibility Criteria

All Texas residential customers with smart thermostats participating in Climate Zone 5 load management events are eligible to claim demand savings for this measure.

Customers that receive incentives for purchasing a thermostat device through an energy efficiency program may be able to enroll in the load management program offered by the utility at the point of purchase. Deemed demand savings can only be claimed for those customers if they participate in the peak demand events. Otherwise, these devices are only eligible for the deemed energy efficiency savings.

Baseline Condition

The baseline condition is a heating, ventilation, and air conditioning (HVAC) unit operating in the absence of the load management event and subsequent load management activities.

High-Efficiency Condition

The high-efficiency condition is an HVAC unit being controlled by a smart thermostat and participating in a load management event.

¹⁸⁸ In this case, smart thermostats are internet-enabled devices that control a home's heating and air conditioning and can be remotely controlled by El Paso Electric Company for load management events.

Energy and Demand Savings Methodology

Demand savings were calculated using the "High 3 of 5 Baseline with Day-of Adjustment" method adopted in the Texas Technical Reference Manual Version 5.0 (TRM 5.0). This method considered the five most recent non-event non-holiday weekdays preceding an event and used data from the three days with the highest load within those five days to establish the baseline. "Day-of" adjustments were used to scale the baseline load estimate to the load conditions on the day of the event using data from the two hours prior to the time on the event day when participants were notified of the pending call for curtailment. In this specific program, customers were likely to experience a pre-cool period lasting up to one hour prior to the event. Therefore, the adjustment period was set as the two-hour period three hours prior to the event.

Interval metering devices were installed on a sample of households to record 15-minute interval kW demand of each house. Consumption data were recorded for a total of 50 homes in Texas. Among these 50 homes, 43 have un-anonymized thermostat run-time data, which allow linking interval consumption data with run-time data for each home. Data for customers in the sample was recorded beginning June 23, 2017. The deemed demand savings presented below were derived from these 43 homes in the summer 2018 data.

Event-level savings are calculated by multiplying kW savings per device by the number of participating devices for each event. Devices that participated no less than 50 percent of the total event duration are identified as participating devices. The average of the events' savings represents the program year savings.

Energy savings are not estimated through this specific measure.

Savings Algorithms and Input Variables

The demand algorithms and associated input variables are listed below:

Summer Peak Demand Savings $[\Delta kW]$ = Baseline Period kW - Curtailment kW

Equation 53

Where:

Baseline Period kW = Baseline average demand calculated according to the High

3 of 5 Baseline Method

Curtailment kW = Average demand measured during the curtailment period

Deemed Energy Savings Tables

Energy savings shall not be claimed using the methodology described in this measure.

Deemed Summer Demand Savings Tables

Table 68. Smart Thermostat Load Management—Deemed kW Savings per Device

Climate zone	kW/device
5	1.45

Deemed Winter Demand Savings Tables

Winter demand savings shall not be claimed using the methodology described in this measure.

Claimed Peak Demand Savings

Refer to Volume 1, Section 4, for further details on peak demand savings and methodology.

Example Deemed Savings Calculation

Example 1. A smart thermostat is installed in a home participating in summer load management events:

Summer
$$kWsavings = 1.45 kW$$

 $Winter kW savings = 0 kW$
 $kWh savings = 0 kWh$

Example 2. Suppose ten events were called in an entire summer with participation counts listed in the table below. The total program year demand savings would be the average of the event-level savings.

Table 69. Smart Thermostat Load Management—Example Total Program Year Savings Calculation

	Texas		
Event number	Deemed savings per device (kW)	Participating device number	Event-level demand savings (kW)
Event 1	1.45	600	870
Event 2	1.45	671	973
Event 3	1.45	744	1,079
Event 4	1.45	819	1,188
Event 5	1.45	868	1,259
Event 6	1.45	975	1,414
Event 7	1.45	826	1,198
Event 8	1.45	910	1,320
Event 9	1.45	804	1,166
Event 10	1.45	704	1,021
Total program year demand savings (kW):		1,149	

Measure Life and Lifetime Savings

The estimated useful life (EUL) is one year for smart thermostat load management.

Program Tracking Data and Evaluation Requirements

Primary inputs and contextual data that should be specified and tracked by the program database to inform the evaluation and apply the savings properly are:

- Climate zone or county
- A list of all load management events affecting residential participants, describing their date, the time the event started, and the time the event ended.
- List of targeted smart thermostats in each event and unique identifier for each device.
- Participation status for targeted thermostats (e.g., participant and non-participant as described below), runtime data, or other information to assign participation status (e.g., duration of participation, offline, opted-out).
 - Participants are smart thermostats that participated no less than 50 percent of the total event duration.
 - Devices that opted out after participating for no less than 50 percent of the total event duration may be included in the participants list for that specific event.
 - All other devices that participated for less than 50 percent of the total event duration or were offline are considered non-participants and should be excluded from the participants list and savings calculation for that event.

Summary of savings calculations and rounding practices.

Data rounding to the nearest whole number should only occur at the event and program levels for residential load management programs (NOT at the customer level). Utilities that prefer not to round the savings should document that in their calculations and inform the EM&V team (see Volume 5 section 3.1 for more details).

References and Efficiency Standards

Petitions and Rulings

Not applicable.

Relevant Standards and Reference Sources

Please refer to measure citations for relevant standards and reference sources.

Document Revision History

Table 70. Smart Thermostat Load Management—Revision History

TRM version	Date	Description of change
v6.0	11/2018	TRM v6.0 origin.
v7.0	10/2019	TRM v7.0 update. Updates to calculated savings.
v8.0	10/2020	TRM v8.0 update. Updated description and tracking requirements.
v9.0	10/2021	TRM v9.0 update. Added clarification to prevent double counting of savings with smart thermostat load management measure.
v10.0	10/2022	TRM v10.0 update. No revision.
v11.0	10/2023	TRM v11.0 update. No revision.

2.2.10 Duct Sealing Measure Overview

TRM Measure ID: R-HV-DS
Market Sector: Residential
Measure Category: HVAC

Applicable Building Types: Single-family, manufactured

Fuels Affected: Electricity and gas

Decision/Action Type(s): Retrofit

Program Delivery Type(s): Prescriptive

Deemed Savings Type: Look-up tables

Savings Methodology: Building simulation modeling

Measure Description

This measure involves sealing leaks in supply and return ducts of the HVAC distribution systems in homes or converted residences with central air conditioning. The standard approach to estimate savings in this measure is based on the results obtained via pre- and post-leakage testing as defined in this measure. In lieu of leakage testing, savings for eligible duct sealing projects may be claimed using the alternate approach specified in this measure.

Eligibility Criteria

All single-family customers with ducted central refrigerated air conditioning or evaporative cooling are eligible to claim cooling savings for this measure. Customers must have ducted central heating with either a furnace (gas or electric resistance) or a heat pump to claim heating savings. The specified deemed savings are not applicable to multifamily customers or to residences with space (non-central or ducted) air conditioning or heating.

For the standard approach with leakage testing, duct leakage should be assessed following the Building Performance Institute (BPI) standards. Duct leakage testing should not be conducted in homes where either evidence of asbestos or mold is present or suspected due to the age of the home ¹⁸⁹

¹⁸⁹ "Technical Standards for the Building Analyst Professional", Building Performance Institute (BPI), v1/4/12, Page 1 of 17, states:

[&]quot;Health and Safety: Where the presence of asbestos, lead, mold and/or other potentially hazardous material is known or suspected, all relevant state and federal (EPA) guidelines must be followed to ensure technician and occupant safety. Blower door depressurization tests may not be performed in homes where there is a risk of asbestos becoming airborne and being drawn into the dwelling." http://www.bpi.org/sites/default/files/Technical%20Standards%20for%20the%20Building%20Analyst%20Professional.pdf.

Utility program manuals should be consulted for health and safety considerations related to the implementation of duct efficiency measures and/or testing procedures.

Duct sealing is a residential retrofit measure only and does not apply to new construction.

Baseline Condition

The savings calculation methods for this measure (when implemented with duct leakage testing) are valid up to a maximum pre-installation leakage rate of 35 percent of total fan flow. ¹⁹⁰ For homes with an initial leakage rate greater than 35 percent of total fan flow, savings will be awarded with respect to this cap rather than the initial leakage. Data from nearly 28,000 single-family and mobile home duct blaster tests conducted for duct efficiency improvements in Texas between 2003 and 2006 show that more than 70 percent of all pre-retrofit leakage rates fall below 38 percent total leakage. ¹⁹¹

Engineering calculations show that the interior temperature in those settings that exceed 38 percent total leakage would be above the thermally acceptable comfort levels published by ASHRAE in its 2009 Fundamentals publication. The proposed pre-installation leakage limits will help ensure that the deemed savings are an accurate reflection of the program's impacts and that the program focuses its efforts on scenarios where leakage conditions are likely to persist if unaddressed for several years.

Low-income customers¹⁹² are exempt from the cap limiting the maximum pre-installation leakage rate to 35 percent of total fan flow.

While these baseline criteria were applied in deriving the deemed savings for the alternate approach (without duct leakage testing), it is not necessary to determine the pre-installation leakage rate for projects claiming the alternate deemed savings.

High-Efficiency Condition

Materials used should be long-lasting materials, such as mastics, UL 181A or UL 181B approved foil tape or aerosol-based sealants. Fabric-based duct tape is not allowed.

The selected methodology for estimating duct sealing deemed savings according to the standard approach requires duct leakage-to-outside testing using a combination duct pressurization and house pressurization.

¹⁹⁰ Total Fan Flow = Cooling Capacity (tons) x 400 cfm/ton.

¹⁹¹ Based on data collected by Frontier Energy for investor-owned utilities in Texas.

¹⁹² Low-income customers are income-eligible customers served through a targeted low-income energy efficiency program as described in 25.181(r). This may also apply to income-eligible customers served through a hard-to-reach program that is also delivered following the guidelines in 25.181(r). https://www.puc.texas.gov/agency/rulesnlaws/subrules/electric/25.181/25.181.pdf.

Duct Leakage Testing (Standard Approach)

Measurements to determine pre-installation and post-installation leakage rates must be performed in accordance with utility-approved procedures. For this measure, leakage-to-outside must be directly measured. The project sponsor shall use the Combination Duct Blaster™ (or equivalent) and blower door method. Prior to beginning any installations, the project sponsor must submit the intended method(s) and may be required to provide the utility with evidence of competency, such as RESNET certification, North American Technician Excellence (NATE) certification, or other certification by evaluator approved EPA-recognized ENERGY STAR Home Certification Organization (HCO). Leakage rates must be measured and reported at the average air distribution system operating pressure (25 Pa).¹93

Categorizing Achieved Duct Leakage Reduction (Absent Leakage Testing)

Participating energy efficiency service providers (EESPs) electing not to perform leakage testing should nevertheless provide an estimate of the expected outcome of the leakage reduction work performed: projects should be characterized according to contractor estimation of whether the work required should result in a *low*, *average*, or *high reduction* in duct system leakage. EESPs should take the following considerations into account in assessing the likely leakage reduction achieved in a given project:

- The number and size of repaired leaks
- Leak location: a leak in an attic joint will cause more energy loss than a joint that leaks to conditioned space
- Supply/return: supply-side leaks, particularly in the return air plenum and near the air handling unit can be especially problematic, as they tend to draw additional unconditioned air into the system.

Systems that were not initially very leaky and in which few joints and supply vents were sealed should be characterized as low reduction. Jobs with a typical number of supply vents and joints sealed, and in which the supply air return or the return air plenum were sealed, should be characterized as average reduction. Jobs requiring significant interventions to eliminate large or numerous leaks should be considered high reduction.

The following table provides a guideline for selecting an appropriate leakage category. How the category is determined may fluctuate on a per-home basis.

_

¹⁹³ See ANSI/RESNET/ICC 380, Chapter 4 Procedure for Measuring Airtightness of Building or Dwelling Unit Enclosure and Chapter 5 Procedure for Measuring Airtightness of Duct Systems.

Table 71. Duct Sealing—Leakage Categorization Guide¹⁹⁴

	71. Duct Seamig—Leakage Categorization Guide		
Category	Duct location	Duct insulation value	Leakage characteristics ¹⁹⁵
Low	> 90 percent	> R7	Some observable leaks
	conditioned		Substantial leaks
		R4 - R7	Some observable leaks
			Substantial leaks
		< R4	Some observable leaks
			Substantial leaks
	50-90 percent	> R7	Some observable leaks
	conditioned	R4 - R7	Some observable leaks
		< R4	Some observable leaks
Average	> 90 percent	> R7	Catastrophic leaks
	conditioned	R4 - R7	Catastrophic leaks
		< R4	Catastrophic leaks
	50-90 percent conditioned	> R7	Substantial leaks
			Catastrophic leaks
		R4 - R7	Substantial leaks
		< R4	Substantial leaks
	< 50 percent	> R7	Some observable leaks
	conditioned	R4 - R7	Some observable leaks
		< R4	Some observable leaks
High	50-90 percent	R4 - R7	Catastrophic leaks
	conditioned	< R4	Catastrophic leaks
	< 50 percent	> R7	Substantial leaks
	conditioned		Catastrophic leaks
		R4 - R7	Substantial leaks
			Catastrophic leaks
		< R4	Substantial leaks
			Catastrophic leaks

Energy and Demand Savings Methodology

Savings may be claimed according to either the standard approach (with duct leakage testing) or the alternate approach, according to the following sections.

¹⁹⁴ Based on typical distribution efficiency assumptions from the Building Performance Institute (BPI) Technical Standards for the Heating Professional, November 20, 2007, page 7. http://www.bpi.org/sites/default/files/Technical%20Standards%20for%20the%20Heating%20Professional.pdf.

¹⁹⁵ Catastrophic leaks are defined by BPI as disconnected ducts, missing end-caps, and other catastrophic holes.

Standard Approach (with Duct Leakage Testing)

The annual energy and summer and winter peak demand savings to be claimed according to the standard approach for this measure shall be calculated as a function of the reduction in duct leakage achieved, using the energy and demand savings coefficients from Table 72 through Table 74 for the climate zone in which the project was implemented and the type of heating equipment in the project home.

Savings Algorithms and Input Variables

Calibrated simulation modeling was used to develop these deemed savings, which are expressed as linear functions of the reduction in duct leakage achieved (in CFM₂₅). Specifically, these deemed savings estimates were developed using BEopt 2.6, running EnergyPlus 8.4 as the underlying simulation engine. To model this measure, the prototype home models for each climate zone were modified as follows: the base case duct leakage rate was set to 8 CFM₂₅ per 100 square feet. Results from running the base case model provide estimated hourly energy use for the prototypical home prior to treatment. Post-treatment conditions were simulated by setting the leakage rate to 6 CFM₂₅ per 100 square feet. Results from running the change case model provide estimated hourly energy use for the prototypical home after treatment. A comparison of these two runs provides the deemed savings estimates.

Deemed savings are presented as a function of the CFM $_{25}$ reduction achieved, as demonstrated by leakage to outside testing using the Combination Duct Blaster TM (or equivalent) and Blower Door method. The kWh and kW per CFM $_{50}$ values represented by the V $_E$, V $_S$, and V $_W$ coefficients are derived by taking the difference between annual energy use and summer and winter peak demand, as estimated by the two model runs and normalizing to the CFM $_{25}$ reduction achieved.

Deemed Energy Savings Tables

Table 72 presents the annual energy savings per CFM₂₅ reduction for a residential duct sealing project. The following formula shall be used to calculate annual energy savings for duct leakage reduction:

Energy Savings
$$[\Delta kWh] = (DL_{pre} - DL_{post}) \times V_E$$

Equation 54

Where:

DL_{pre} = Pre-improvement duct leakage at 25 Pa (cu. ft./min)

DL_{post} = Post-improvement duct leakage at 25 Pa (cu. ft./min)

 $V_{E,C}$ = Cooling Energy Savings Coefficient in Table 72

V_{E,H} = Heating Energy Savings Coefficient in Table 72

Table 72. Duct Sealing—Energy Savings V_E per CFM₂₅ Reduction

	V _{E,C} : Coolin	V _{E,C} : Cooling savings		V _{E,H} : Heating savings		
Climate zone	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump	
Zone 1: Amarillo	0.82	0.21	0.07	2.75	0.71	
Zone 2: Dallas	1.05	_	0.03	1.19	0.31	
Zone 3: Houston	1.23	_	0.02	0.85	0.26	
Zone 4: Corpus Christi	1.46	_	0.01	0.61	0.19	
Zone 5: El Paso	1.20	0.38	0.03	1.44	0.37	

Deemed Summer Demand Savings Tables

Table 73 presents the summer peak demand savings per CFM₂₅ reduction for a residential duct sealing project. The following formula shall be used to calculate deemed summer demand savings for duct leakage reduction:

Summer Pek Demand Savings
$$[\Delta kW] = (DL_{pre} - DL_{post}) \times V_S$$

Equation 55

Where:

V_S = Summer Demand Savings Coefficient (see Table 73)

Table 73. Duct Sealing—Summer Demand Savings V_S per CFM₂₅ Reduction

	Summer kW impact per CFM ₂₅ reduction		
Climate zone	Refrigerated	Evaporative	
Zone 1: Amarillo	9.28E-04	2.29E-04	
Zone 2: Dallas	8.47E-04	_	
Zone 3: Houston	1.06E-03	_	
Zone 4: Corpus Christi	6.72E-04	_	
Zone 5: El Paso	7.66E-04	1.86E-04	

Deemed Winter Demand Savings Tables

Table 74 presents the winter peak demand savings per CFM $_{25}$ reduction for a residential duct sealing project. The following formula shall be used to calculate deemed winter demand savings for duct leakage reduction:

$$Deemed \ Winter \ Demand \ Savings \ (kW) = \left(DL_{pre} - DL_{post}\right) \ \times \ V_W$$

Equation 56

Where:

 V_W = Winter Demand Savings Coefficient (see Table 74)

Table 74. Duct Sealing—Winter Demand Savings V_W per CFM₂₅ Reduction

	kWh impact per CFM25 reduction		
Climate zone	Gas	Resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	4.38E-06	8.49E-04	1.46E-04
Zone 2: Dallas	1.22E-06	9.96E-04	6.98E-04
Zone 3: Houston	8.60E-06	8.61E-04	5.02E-04
Zone 4: Corpus Christi	1.18E-05	6.71E-04	4.06E-04
Zone 5: El Paso	6.68E-06	2.81E-04	6.69E-05

Alternate Approach (No Duct Leakage Testing)

The following savings tables are provided for projects implemented without performing leakage testing, accounting for the application of pre-retrofit leakage caps to not hard-to-reach (HTR) projects. The annual energy and summer and winter peak demand savings to be claimed according to the alternate approach for this measure shall be taken from Table 72 through Table 74 for the climate zone in which the project was implemented and the type of heating equipment in the project home.

While savings for multiple duct systems are additive for the standard approach, the following savings are specified per home when using the alternate approach and should not be multiplied by the number of treated duct systems.

NOTE: This approach is only available to programs with an incentive structure that does not vary by leakage category. Additionally, energy efficiency service providers (EESPs) should not alternate between the standard and alternative approaches during the same program year. Utilities should either restrict all participants within an individual program to one approach or the other, or they should restrict individual EESPs to one approach or the other across all program types.

Hard-to-Reach (HTR) and Targeted Low-Income Programs

Deemed Energy Savings Tables (Alternate Approach)

Table 75. Duct Sealing—Climate Zone 1: Amarillo—Energy Savings (kWh), HTR Alternate Approach

		Cooling savings		Heating savings		
Category	Assessed leakiness	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
1	Low	204	52	17	685	177
2	Average	323	83	28	1,083	280
3	High	514	132	44	1,725	445

Table 76. Duct Sealing—Climate Zone 2: Dallas—Energy Savings (kWh), HTR Alternate Approach

		Cooling savings		Heating savings		
Category	Assessed leakiness	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
1	Low	262	_	7	297	77
2	Average	413	_	12	468	122
3	High	659	_	19	746	194

Table 77. Duct Sealing—Climate Zone 3: Houston—Energy Savings (kWh), HTR Alternate Approach

		Cooling	savings	ŀ	leating saving	s
Category	Assessed leakiness	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
1	Low	307	_	5	212	65
2	Average	484	_	8	335	102
3	High	771	_	13	533	163

Table 78. Duct Sealing—Climate Zone 4: Corpus Christi—Energy Savings (kWh), HTR Alternate Approach

		Cooling savings		ŀ	leating saving	S
Category	Assessed leakiness	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
1	Low	364	_	2	152	47
2	Average	575	_	4	240	75
3	High	916	_	6	383	119

Table 79. Duct Sealing—Climate Zone 5: El Paso—Energy Savings (kWh), HTR Alternate Approach

		Cooling savings		Heating savings		
Category	Assessed leakiness	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
1	Low	299	95	7	359	92
2	Average	472	150	12	567	146
3	High	753	238	19	903	232

Deemed Summer Demand Savings Tables (Alternate Approach)

Table 80. Duct Sealing—Climate Zone 1: Amarillo—Summer Peak Demand Savings (kW), HTR Alternate Approach

Category	Refrigerated	Evaporative
Low	0.23	0.06
Average	0.37	0.09
High	0.58	0.14

Table 81. Duct Sealing—Climate Zone 2: Dallas—Summer Peak Demand Savings (kW),
HTR Alternate Approach

Category	Refrigerated	Evaporative
Low	0.21	_
Average	0.33	_
High	0.53	_

Table 82. Duct Sealing—Climate Zone 3: Houston—Summer Peak Demand Savings (kW), HTR Alternate Approach

Category	Refrigerated	Evaporative
Low	0.26	_
Average	0.42	_
High	0.66	_

Table 83. Duct Sealing—Climate Zone 4: Corpus Christi—Summer Peak Demand Savings (kW), HTR Alternate Approach

Category	Refrigerated	Evaporative
Low	0.17	_
Average	0.26	_
High	0.42	_

Table 84. Duct Sealing—Climate Zone 5: El Paso—Summer Peak Demand Savings (kW), HTR Alternate Approach

Category	Refrigerated	Evaporative
Low	0.19	0.05
Average	0.30	0.07
High	0.48	0.12

Deemed Winter Demand Savings Tables (Alternate Approach)

Table 85. Duct Sealing—Climate Zone 1: Amarillo—Winter Peak Demand Savings (kW), HTR Alternate Approach

	Heating system type			
Category	Gas	Electric resistance	Heat pump	
Low	0.00	0.21	0.04	
Average	0.00	0.33	0.06	
High	0.00	0.53	0.09	

Table 86. Duct Sealing—Climate Zone 2: Dallas—Winter Peak Demand Savings (kW), HTR Alternate Approach

	He	Heating system type				
Category	Gas	Electric resistance	Heat pump			
Low	0.00	0.25	0.17			
Average	0.00	0.39	0.27			
High	0.00	0.62	0.44			

Table 87. Duct Sealing—Climate Zone 3: Houston—Winter Peak Demand Savings (kW), HTR Alternate Approach

	Heating system type				
Category	Gas	Electric resistance	Heat pump		
Low	0.00	0.21	0.13		
Average	0.00	0.34	0.20		
High	0.01	0.54	0.31		

Table 88. Duct Sealing—Climate Zone 4: Corpus Christi—Winter Peak Demand Savings (kW), HTR Alternate Approach

	Heating system type				
Category	Gas	Electric resistance	Heat pump		
Low	0.00	0.17	0.10		
Average	0.00	0.26	0.16		
High	0.01	0.42	0.25		

Table 89. Duct Sealing—Climate Zone 5: El Paso—Winter Peak Demand Savings (kW), HTR Alternate Approach

	Heating system type				
Category	Gas	Electric resistance	Heat pump		
Low	0.00	0.07	0.02		
Average	0.00	0.11	0.03		
High	0.00	0.18	0.04		

All Other Programs

Deemed Energy Savings Tables (Alternate Approach)

Table 90. Duct Sealing—Climate Zone 1: Amarillo—Energy Savings (kWh), Alternate Approach

		Cooling savings		Heating savings		
Category	Assessed leakiness	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
1	Low	187	48	16	628	162
2	Average	300	77	26	1,005	259
3	High	428	110	37	1,437	371

Table 91. Duct Sealing—Climate Zone 2: Dallas—Energy Savings (kWh), Alternate Approach

		Cooling savings		Heating savings		
Category	Assessed leakiness	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
1	Low	240	_	7	272	71
2	Average	384	_	11	435	113
3	High	549	-	16	622	162

Table 92. Duct Sealing—Climate Zone 3: Houston—Energy Savings (kWh), Alternate Approach

		Cooling savings		Heating savings		
Category	Assessed leakiness	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
1	Low	281	_	5	194	59
2	Average	449	_	7	310	95
3	High	643	_	10	444	136

Table 93. Duct Sealing—Climate Zone 4: Corpus Christi—Energy Savings (kWh), Alternate Approach

		Cooling savings		Heating savings		
Category	Assessed leakiness	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
1	Low	333	_	2	139	43
2	Average	533	_	4	223	69
3	High	763	_	5	319	99

Table 94. Duct Sealing—Climate Zone 5: El Paso—Energy Savings (kWh), Alternate Approach

		Cooling savings		Heating savings		
Category	Assessed leakiness	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
1	Low	274	87	7	329	84
2	Average	438	139	11	526	135
3	High	627	199	16	752	193

Deemed Summer Demand Savings Tables (Alternate Approach)

Table 95. Duct Sealing—Climate Zone 1: Amarillo—Summer Peak Demand Savings (kW), Alternate Approach

Category	Refrigerated	Evaporative
Low	0.21	0.05
Average	0.34	0.08
High	0.48	0.12

Table 96. Duct Sealing—Climate Zone 2: Dallas—Summer Peak Demand Savings (kW), Alternate Approach

Category	Refrigerated	Evaporative
Low	0.19	_
Average	0.31	_
High	0.44	_

Table 97. Duct Sealing—Climate Zone 3: Houston—Summer Peak Demand Savings (kW), Alternate Approach

Category	Refrigerated	Evaporative
Low	0.24	_
Average	0.39	_
High	0.55	-

Table 98. Duct Sealing—Climate Zone 4: Corpus Christi—Summer Peak Demand Savings (kW),
Alternate Approach

Category	Refrigerated	Evaporative
Low	0.15	_
Average	0.25	_
High	0.35	_

Table 99. Duct Sealing—Climate Zone 5: El Paso—Summer Peak Demand Savings (kW), Alternate Approach

Category	Refrigerated	Evaporative
Low	0.17	0.04
Average	0.28	0.07
High	0.40	0.10

Deemed Winter Demand Savings Tables (Alternate Approach)

Table 100. Duct Sealing—Climate Zone 1: Amarillo—Winter Peak Demand Savings (kW), Alternate Approach

	Heating system type			
Category	Electric Gas resistance Heat pump			
Low	0.00	0.19	0.03	
Average	0.00	0.31	0.05	
High	0.00	0.44	0.08	

Table 101. Duct Sealing—Climate Zone 2: Dallas—Winter Peak Demand Savings (kW),
Alternate Approach

	Heating system type				
Category	Electric Gas resistance Heat pump				
Low	0.00	0.23	0.16		
Average	0.00	0.36	0.25		
High	0.00	0.52	0.36		

Table 102. Duct Sealing—Climate Zone 3: Houston—Winter Peak Demand Savings (kW), Alternate Approach

	Heating system type		
Category	Gas	Heat pump	
Low	0.00	0.20	0.11
Average	0.00	0.31	0.18
High	0.00	0.45	0.26

Table 103. Duct Sealing—Climate Zone 4: Corpus Christi—Winter Peak Demand Savings (kW),
Alternate Approach

	Heating system type				
Category	Electric Gas resistance Heat pump				
Low	0.00	0.15	0.09		
Average	0.00	0.25	0.15		
High	0.01	0.35	0.21		

Table 104. Duct Sealing—Climate Zone 5: El Paso—Winter Peak Demand Savings (kW), Alternate Approach

	Heating system type		
Category	Gas	Electric resistance	Heat pump
Low	0.00	0.06	0.02
Average	0.00	0.10	0.02
High	0.00	0.15	0.03

Claimed Peak Demand Savings

Refer to Volume 1, Section 4 for further details on peak demand savings and methodology.

Example Deemed Savings Calculation

Example 1. Using the **standard approach**, a 1,700 square foot home with a 3.5-ton central air conditioner and a gas furnace in Climate Zone 3 is found to have a pre-retrofit duct leakage rate of 600 CFM₂₅. After sealing leaks, duct leakage is estimated at 100 CFM₂₅. The project is completed in a non-HTR program.

Max Initial Leakage Rate =
$$\left(400\frac{CFM}{ton} \times 3.5tons\right) \times 35\% = 490 \ CFM_{25}$$

Reported Initial Leakage = Min (600, 490) = 490 CFM₂₅
 $DL_{pre} - DL_{post} = (490 - 100) = 390 \ CFM_{25}$
 $kWh \ savings = (1.23 + 0.02) \times 390 = 488 \ kWh$
Summer $kW \ savings = 1.06 \times 10^{-3} \times 390 = 0.41 \ kW$
Winter $kW \ savings = 8.60 \times 10^{-6} \times 390 = 0.003 \ kW$

Example 2. Using the **alternate approach**, a duct sealing project is completed on a home of any square footage with a central heat pump of any tonnage in Climate Zone 3. The duct system is categorized as 50-90 percent in conditioned space with an existing duct insulation value of R4-R7 and substantial leaks. Therefore, that home is categorized as an average leakage home. No leakage testing is performed. The project is completed in an HTR program. All savings are taken directly from deemed savings lookup tables.

$$kWh\ savings = 484 + 102 = 586\ kWh$$

$$Summer\ kW\ savings = 0.42\ kW$$

$$Winter\ kW\ savings = 0.20\ kW$$

Additional Calculators and Tools

There is a calculator to estimate the energy and demand savings associated with this measure using the algorithms described in the previous subsection.

Measure Life and Lifetime Savings

The estimated useful life (EUL) for a duct sealing measure is 18 years, as specified in the California Database of Energy Efficiency Resources (DEER) READI tool for EUL ID HV-DuctSeal-BW.¹⁹⁶

¹⁹⁶ DEER READI (Remote Ex-Ante Database Interface). http://www.deeresources.com/index.php/readi.

<u>Program Tracking Data and Evaluation Requirements</u>

Primary inputs and contextual data that should be specified and tracked by the program database to inform the evaluation and apply the savings properly are:

- Climate zone or county
- Cooling type (central refrigerated, evaporative cooling, none)
- Heating type (central gas furnace, central electric resistance furnace, heat pump, none)
- Additional documentation is required to validate resistance heat (e.g., nameplate photo, utility inspection, or other evaluator-approved approach)
- Cooling capacity of home HVAC units (tons)
- EESPs claiming savings according to duct leakage testing:
 - Pre-improvement duct leakage at 25 Pa (cu. ft./min)
 - Post-improvement duct leakage at 25 Pa (cu. ft./min)
 - o Pre- and post-photos of leakage test readings
- EESPs claiming savings without performing leakage testing should provide:
 - Description of the leakage severity in the home (low, average, or high)
 - Description of location and condition of ducts:
 - Duct location (>90 percent conditioned, 50-90 percent conditioned, <50 percent conditioned)
 - Existing duct insulation value (>R7, R4-R7, <R4)
 - Leakage characteristics (some observable leaks, substantial leaks, catastrophic leaks)
 - Other relevant details that may assist with validating claimed leakage category (recommended)
 - Description and photos of interventions taken (both pre- and postcondition), such as newly sealed joints, supply vents, and other relevant leaks sealed
 - Incentive rate structure: incentive should be paid per home and should not vary by leakage category to avoid providing an incentive to overstate the existing leakage category.

References and Efficiency Standards

Petitions and Rulings

 Docket No. 41722. Petition of AEP Texas Central Company, AEP Texas North Company, CenterPoint Energy Houston Electric, LLC, El Paso Electric Company, Entergy Texas, Inc., Oncor Electric Delivery Company LLC, Sharyland Utilities, L.P., Southwestern Electric Power Company, Southwestern Public Service Company, and Texas-New Mexico Power Company to Approve Revisions to Residential Deemed Savings to Incorporate Winter Peak Demand Impacts and Update Certain Existing Deemed Savings Values. Public Utility Commission of Texas.

Relevant Standards and Reference Sources

Please refer to measure citations for relevant standards and reference sources.

Document Revision History

Table 105. Duct Sealing—Revision History

TRM version	Date	Description of change	
v1.0	11/25/2013	TRM v1.0 origin.	
v2.0	4/18/2014	TRM v2.0 update. Minor formatting changes, and language introduced to provide further direction for low-income customers and testing procedure. Contractors now required to track cooling capacity of HVAC equipment. Language added to reflect updates to federal standards for central heat pumps and central air conditioners.	
v2.1	1/30/2015	TRM v2.1 update. Addition of language referring contractors to program manuals for information regarding health and safety precautions.	
v3.0	4/10/2015	TRM v3.0 update. No revision.	
v3.1	11/05/2015	TRM v3.1 update. Update of reference sources for air temperatures and densities, heating degree-days. Cooling demand savings required to be claimed.	
v4.0	10/10/2016	TRM v4.0 update. Approach changed from algorithm-based to deemed savings coefficients estimated using building simulation models. Updated energy and demand savings. Added separate savings for homes with evaporative cooling. Updated measure description to eliminate eligibility for homes without a central AC, but with a ducted heating system.	
v5.0	10/2017	TRM v5.0 update. Remove PY 2017 option to use energy and demand adjustment factors in combination with algorithm methodology from TRM v3.1.	
v6.0	11/2018	TRM v6.0 update. Added alternative approach to bypass the need to complete leakage testing based on preceding guidance memo.	

TRM version	Date	Description of change
v7.0	10/2019	TRM v8.0 update. Added clarifying language on incentive rate per home.
v8.0	10/2020	TRM v8.0 update. Updated eligibility and documentation requirements for electric resistance heat.
v9.0	10/2021	TRM v9.0 update. Updated EUL reference.
v10.0	10/2022	TRM v10.0 update. Corrected typo in leakage categorization guide.
v11.0	10/2023	TRM v11.0 update. No revision.

2.3 RESIDENTIAL: BUILDING ENVELOPE

2.3.1 Air Infiltration Measure Overview

TRM Measure ID: R-BE-AI

Market Sector: Residential low-income and hard-to-reach

Measure Category: Building envelope

Applicable Building Types: Single-family, multifamily, manufactured

Fuels Affected: Electricity and gas Decision/Action Type(s): Retrofit

Program Delivery Type(s): Prescriptive

Deemed Savings Type: Look-up tables

Savings Methodology: Building simulation modeling

Measure Description

This measure involves the implementation of interventions to reduce the rate of air infiltration into residences. Pre- and post-treatment blower door air pressure readings are required to confirm air leakage reduction. The standard approach for estimating savings in this measure is based on the results obtained via pre- and post-leakage testing as defined in this measure.

Eligibility Criteria

Savings in this measure apply to low-income (LI) and hard-to-reach (HTR) customers only. Cooling savings apply to customers with central or mini-split electric refrigerated air conditioning in their homes. Heating savings apply to customers with a central furnace (gas or electric resistance) or a heat pump in their homes. Customers who participate in HTR or LI programs are also eligible to claim heating or cooling savings for homes heated with gas or electric resistance space heaters and/or cooled by one or more room air conditioners by applying an adjustment to deemed savings for the specified system.

There is an upper limit of 4.6 CFM₅₀ per square foot of house floor area for the pre-retrofit infiltration rate on eligible projects. For homes where the pre-retrofit leakage exceeds this limit, savings will be awarded against the leakage cap.

Utilities may require certification or competency testing of personnel who will perform the blower door tests Air leakage should be assessed through testing following Building Performance Institute (BPI) standards. In some limited cases, where testing is not possible or unsafe (e.g., due to potential presence of asbestos), a visual assessment may be satisfactory. The air leakage testing should not be conducted in homes where either evidence of asbestos or mold is present or suspected due to the age of the home. ¹⁹⁷ Utilities' program manuals should be consulted for health and safety considerations related to the implementation of air sealing measures.

Only structures with electric refrigerated air conditioning systems are eligible.

Baseline Condition

The baseline for this measure is the existing leakage rate of the treated residence. The existing leakage rate should be capped to account for the fact that the deemed savings values per CFM₅₀ leakage reduction are only applicable up to a point where the existing HVAC equipment would run continuously. Beyond that point, energy use will no longer increase linearly with an increase in leakage.

Baseline assumptions used in the development of these deemed savings are based on a conversion from ACH_{Natural}. ASHRAE Handbook: Fundamentals specifies that more than 80 percent of sampled low-income housing had a pre-leakage rate at or below 1.75 ACH_{Natural}. ¹⁹⁸ ACH_{Natural} was converted to CFM₅₀/sq. ft. using Equation 57.

$$CFM_{50,pre} = \frac{ACH_{Natural,pre} \times h \times N}{60}$$

Equation 57

Where:

 $ACH_{Natural,pre}$ = 1.75 representing greater than 80 percent of sampled homes h = Ceiling height (ft.) = 8.5 (default)¹⁹⁹

N = N factor for single story normal shielding (Table 106) = 18.5

Using the above approach, the maximum per-square-foot pre-installation infiltration rate is 4.6 CFM $_{50}$ /sq. ft.. Therefore, to avoid incentivizing homes with envelope problems not easily remedied through typical weatherization procedures, or where blower door tests were improperly conducted, these savings should only be applied starting at a baseline CFM $_{50}$ /sq. ft. of 4.6 or lower.

The Building Performance Institute, Inc. (BPI) Standard Reference: Building Performance Institute Technical Standards for the Building Analyst Professional, v2/28/05mda, Page 1 of 17, states: "Health and Safety: Where the presence of asbestos, lead, mold and/or other potentially hazardous material is known or suspected, all relevant state and federal (EPA) guidelines must be followed to ensure technician and occupant safety. Blower door depressurization tests may not be performed in homes where there is a risk of asbestos becoming airborne and being drawn into the dwelling."

¹⁹⁸ 2017 ASHRAE Handbook: Fundamentals, Chapter 16, p. 16.19, Fig. 12.
¹⁹⁹ Typical ceiling height of 8 feet adjusted to account for greater ceiling heights in some areas of a typical

¹⁹⁹ Typical ceiling height of 8 feet adjusted to account for greater ceiling heights in some areas of a typical residence.

Electric resistance heating baselines may refer to residences heated by a centralized forced-air furnace or by individual space heaters. ²⁰⁰ Space heating primarily refers to electric baseboard zonal heaters controlled by thermostats or to portable plug-load heaters. ²⁰¹ Electric resistance heat controlled by a wall thermostat is eligible to claim the deemed savings presented in this measure. Homes with portable space heaters may be eligible for reduced savings as described in the Deemed Energy and Summer/Winter Demand Savings Tables sections.

High-Efficiency Condition

Blower door air pressure measurements must also be used to ensure that post-treatment air infiltration rates are not less than those set forth by the standard in Equation 58, based on floor area and the number of bedrooms. These calculated minimum CFM_{50} values assume two occupants for a one-bedroom dwelling unit and an additional person for each additional bedroom. At the utility's discretion, this minimum CFM_{50} requirement may be enforced as an eligibility requirement. Otherwise, savings may be claimed for projects where the measured final infiltration rate is less than the minimum allowable ventilation rate if the following conditions are met:

- Mechanical ventilation is present or introduced in compliance with ASHRAE 62.2-2019
- Post-treatment infiltration rate is reported as the actual measured CFM50 result
- Savings are calculated using the TRM minimum allowable ventilation rate with no additional savings claimed for CFM reduction below this amount

Where higher occupant densities are known, the minimum rate shall be increased by 7.5 CFM $_{Nat}$ for each additional person. A CFM $_{Nat}$ value can be converted to CFM $_{50}$ by multiplying by the appropriate N factor (Table 106).

$$Min\ CFM_{50} = [0.03 \times A_{Floor} + 7.5 \times OCC] \times N$$

Equation 58

Where:

 $Min CFM_{50} = Minimum final ventilation rate (CFM_{50})$

 A_{Floor} = Floor area (sq. ft.)

OCC = BR + 1, where BR is the number of bedrooms; if number of home

occupants is known to exceed BR + 1, occupancy should be used

instead

N = N factor (Table 106)

²⁰⁰ Electric Resistance Heating: https://www.energy.gov/energysaver/home-heating-systems/electric-resistance-heating.

²⁰¹ Portable Heaters: https://www.energy.gov/energysaver/home-heating-systems/portable-heaters.

²⁰² ASHRAE 62.2-2013. CFM_{Nat} values converted to CFM₅₀ values by multiplying by appropriate N factor.

Table 106. Air Infiltration—N Factors²⁰³

	Number of stories			
Shielding	1 story	2 story	3+ stories	
Well shielded	22.2	17.8	15.5	
Normal	18.5	14.8	13.0	
Exposed	16.7	13.3	11.7	

The maximum CFM reduction percentage²⁰⁴ is capped at 30 percent. It is important to note that the minimum ventilation rate specified earlier in this section still applies for cases where the maximum 30 percent CFM reduction cannot be achieved due to the post CFM value being limited by the minimum allowable post CFM value provisioned for safety reasons.

The TRM stipulates an upper limit of 4.6 CFM_{50} per square foot of house floor area for the preretrofit infiltration rate as part of eligibility criteria. For homes where the pre-retrofit leakage exceeds this limit, energy and demand savings must be calculated using the pre-measure-installation leakage cap. Therefore, when the pre-retrofit leakage is capped, energy and demand savings can only be claimed for a 30 percent reduction in CFM compared to the capped pre-CFM value. When the pre-retrofit leakage is not capped, energy and demand savings can only be claimed for a 30 percent reduction in CFM compared to the tested, actual pre-retrofit infiltration rate of the home.

The TRM requires all contractors to provide sufficient evidence (e.g., pictures capturing the scope/type of retrofit implemented and blower door test readings) for all homes.

Energy and Demand Savings Methodology

Savings Algorithms and Input Variables

Calibrated simulation modeling was used to develop these deemed savings, which are expressed as linear functions of the leakage reduction achieved (in CFM $_{50}$). Specifically, these deemed savings estimates were developed using BEopt 2.6, running EnergyPlus 8.4 as the underlying simulation engine. To model this measure, the prototype home models for each climate zone were modified as follows: the base case air infiltration rate was set to 20 ACH $_{50}$. Results from running the base case model provide estimated hourly energy use for the prototypical home prior to treatment. Post-treatment conditions were simulated by setting the leakage rate to 3 ACH $_{50}$.

²⁰³ Krigger, J. and Dorsi, C., "Residential Energy: Cost Savings and Comfort for Existing Buildings". A-11 Building Tightness Limits, p. 284. Use Zone 2 for Texas climate.

²⁰⁴ CFM reduction percentage is calculated as: (pre-CFM value – post-CFM value) / pre-CFM value

²⁰⁵ Model testing indicates a straight-line relationship between demand and energy savings achieved and CFM50 reductions is appropriate with beginning and ending leakage rates within the ranges permitted by the measure.

Deemed savings are presented as a function of the CFM $_{50}$ reduction achieved, as demonstrated by blower door testing. The kWh and kW per CFM $_{50}$ values represented by the V $_E$, V $_S$, and V $_W$ coefficients are derived by taking the difference between annual energy use and summer and winter peak demand as estimated by the two model runs and normalizing to the CFM $_{50}$ reduction achieved. The pre- and post-treatment ACH $_{50}$ values (20 and 3, respectively) are converted to CFM $_{50}$ by multiplying the pressurized air-change rate by the volume of the model home and dividing by 60 (minutes/hour).

Deemed Energy Savings Tables

Table 107 presents the energy savings per CFM₅₀ reduction for a residential air sealing project. The following formula shall be used to calculate deemed energy savings for infiltration efficiency improvements.

Energy Savings [
$$\Delta$$
kWh] = Δ CFM₅₀ × ($V_{E.C}$ × CAF + $V_{E.H}$ × HAF)

Equation 59

Where:

ΔCFM_{50}	=	Air infiltration reduction in cubic feet per minute at 50 Pascal
$V_{E,C}$	=	Cooling energy savings coefficient (Table 107)
CAF	=	Cooling savings adjustment factor for homes with room air conditioners; set to 1.0 for homes with refrigerated air or set to 0.6 for homes with one or more room air conditioners
$V_{E,H}$	=	Heating energy savings coefficient (Table 107)
HAF	=	Heating savings adjustment factor for homes with electric resistance space heaters; set to 1.0 for homes with central heating with supplemental space heating or set to 0.24 for homes with primary electric resistance space heating

For customers who participate in hard-to-reach (HTR) or low-income (LI) programs, cooling savings may be claimed for homes cooled by one or more room air conditioners by multiplying appropriate cooling values in Table 107 by a factor of 0.6. Similarly, for HTR/LI customers, heating savings may be claimed for homes with electric resistance space heaters serving as the primary heating source by multiplying appropriate heating values in Table 107 by a factor of 0.24.²⁰⁶

²⁰⁶ This factor was derived based on expected capacity reduction assuming 1200 sq. ft. (historical analysis of HTR participants) x 0.35 BTU/sq. ft. = 42,000 BTU for central electric furnaces and two 1,500-watt portable heaters per home rated at 5,100 BTU/heater. Taking the ratio of portable to furnace capacity yields 10,200 ÷ 42,000 = 0.24.

Table 107. Air Infiltration—Energy Savings V_E per CFM₅₀ Reduction

	V _{E,C} : Cooling savings	V _{E,H} : Heating savings		
Climate zone	Refrigerated air	Gas Electric resistance		Heat pump
Zone 1: Amarillo	0.12	0.09	1.92	0.78
Zone 2: Dallas	0.27	0.04	1.10	0.45
Zone 3: Houston	0.22	0.02	0.63	0.25
Zone 4: Corpus Christi	0.39	0.02	0.55	0.21
Zone 5: El Paso	0.07	0.03	0.88	0.34

Deemed Summer Demand Savings Tables

Table 108 presents the summer peak demand savings per CFM 50 reduction for a residential air sealing project. The following formula shall be used to calculate deemed summer demand savings for air infiltration improvements:

Summer Peak Demand Savings $[\Delta kW] = \Delta CFM_{50} \times V_S \times CAF$

Equation 60

Where:

 V_s = Summer demand savings coefficient (Table 108)

For customers who participate in HTR/LI programs, cooling savings may be claimed for homes cooled by one or more room air conditioners by multiplying appropriate cooling values in Table 108 by a factor of 0.6.

Table 108. Air Infiltration—Peak Summer Demand Savings V_s per CFM₅₀ Reduction

Climate zone	Summer kW impact per CFM50 reduction
Zone 1: Amarillo	1.64E-04
Zone 2: Dallas	2.10E-04
Zone 3: Houston	1.90E-04
Zone 4: Corpus Christi	2.24E-04
Zone 5: El Paso	9.40E-05

Deemed Winter Demand Savings Tables

For customers who participate in HTR/LI programs, heating savings may be claimed for homes with electric resistance space heaters serving as the primary heating source by multiplying appropriate heating values in Table 109 by a factor of 0.24. For customers who participate in HTR/LI programs, heating savings may be claimed for homes with electric resistance space heaters serving as the primary heating source by multiplying appropriate heating values in Table 109 by a factor of 0.24.

Table 109 presents the summer peak demand savings per CFM₅₀ reduction for a residential air sealing project. The following formula shall be used to calculate deemed winter demand savings for air infiltration improvement:

Winter Peak Demand Savings
$$[\Delta kW] = \Delta CFM_{50} \times V_W \times HAF$$

Equation 61

Where:

$$V_W$$
 = Winter demand savings coefficient (Table 109)

For customers who participate in HTR/LI programs, heating savings may be claimed for homes with electric resistance space heaters serving as the primary heating source by multiplying appropriate heating values in Table 109 by a factor of 0.24.²⁰⁷

Table 109. Air Infiltration—Peak Winter Demand Savings V_W per CFM₅₀ Reduction

	Winter kW impact per CFM50 reduction				
Climate zone	Electric resistance	Heat pump			
Zone 1: Amarillo	9.42E-04	5.48E-04			
Zone 2: Dallas	1.25E-03	6.93E-04			
Zone 3: Houston	8.61E-04	4.41E-04			
Zone 4: Corpus Christi	7.81E-04	3.60E-04			
Zone 5: El Paso	2.92E-04	1.19E-04			

Claimed Peak Demand Savings

Refer to Volume 1, Section 4.

Example Deemed Savings Calculation

Example 1. A contractor uses a blower door test to estimate 12,000 CFM $_{50}$ of pre-retrofit air leakage in a 2,200 square foot, 2-story, 3-bedroom home in Climate Zone 4 with a heat pump. The home is located in a normally shielded area. After identifying and sealing leaks, she performs another blower door test and measures 8,000 CFM $_{50}$ of air leakage.

Max Initial Leakage Rate =
$$4.6 \times 2,200 = 10,120 \ CFM_{50}$$

Reported Initial Leakage = $Min(12,000,10,120) = 10,120 \ CFM_{50}$
Capped Post Retrofit Leakage = $10,120 \times (1-0.3) = 7,084 \ CFM_{50}$
Reported Post Retrofit Leakage = $Max(8,000,7,084) = 8,000 \ CFM_{50}$

²⁰⁷ This factor was derived based on expected capacity reduction assuming 1200 sq. ft. (historical analysis of HTR participants) x 0.35 BTU/sq. ft. = 42,000 BTU for central electric furnaces and two 1,500-watt portable heaters per home rated at 5,100 BTU/heater. Taking the ratio of portable to furnace capacity yields 10,200 ÷ 42,000 = 0.24.

Min. Post Retrofit Leakage (safety) = $[0.03 \times 2,200 + 7.5 \times 4] \times 14.8 = 1,421$ CFM₅₀ $\Delta CFM_{50} = (10,120 - 8,000) = 2,120$ Energy Savings = $(0.39 + 0.21) \times 2,120 = 1,272$ kWh
Summer Peak Demand Savings = $2.24 \times 10^{-4} \times 2,120 = 0.47$ kW
Winter Peak Demand Savings = $3.60 \times 10^{-4} \times 2,120 = 0.76$ kW

Additional Calculators and Tools

Not applicable.

Measure Life and Lifetime Savings

The estimated useful life (EUL) is 11 years, as specified in the California Database of Energy Efficiency Resources (DEER) READI tool for EUL ID BS-Wthr.²⁰⁸

Program Tracking Data and Evaluation Requirements

Primary inputs and contextual data that should be specified and tracked by the program database to inform the evaluation and apply the savings properly are:

- Climate zone or county
- Pre-retrofit air infiltration in cubic feet per minute at 50 Pascal
- Post-retrofit air infiltration in cubic feet per minute at 50 Pascal
- Cooling type (central refrigerated cooling, room air conditioner, none)
- Heating type (central gas, portable gas, central electric resistance, portable electric resistance, heat pump, none)
 - Additional documentation is required to validate electric resistance heat (e.g., nameplate photo, utility inspection, or other evaluator-approved approach); representative sampling is allowed for multifamily complexes
 - If documentation is not provided, an adjustment factor of 0.75 will be applied to the heating energy and winter demand savings
- Square footage of the house
- Shielding level (well shielded, normal, exposed)
- Number of bedrooms
- Number of stories

²⁰⁸ DEER READI (Remote Ex-Ante Database Interface). http://www.deeresources.com/index.php/readi.

- Number of occupants
- Pre- and post-photos of blower door test readings
- Representative photos of leak repairs

References and Efficiency Standards

Petitions and Rulings

- Docket No. 22241, Item 62. Petition by Frontier Energy for Approval of Second Set of Deemed Savings Estimates. Public Utility Commission of Texas.
- Docket No. 27903. Order Adopting New §25.184 as Approved at the August 21, 2003, Open Meeting and Submitted to the Secretary of State. Public Utility Commission of Texas.
- Docket No. 41070. Petition of El Paso Electric Company to Approve Revisions to Residential and Commercial Deemed Savings Based on Climate Data Specific to El Paso, Texas. Public Utility Commission of Texas.
- Docket No. 41722. Petition of AEP Texas Central Company, AEP Texas North Company, CenterPoint Energy Houston Electric, LLC, El Paso Electric Company, Entergy Texas, Inc., Oncor Electric Delivery Company LLC, Sharyland Utilities, L.P., Southwestern Electric Power Company, Southwestern Public Service Company, and Texas-New Mexico Power Company to Approve Revisions to Residential Deemed Savings to Incorporate Winter Peak Demand Impacts and Update Certain Existing Deemed Savings Values. Public Utility Commission of Texas.

Relevant Standards and Reference Sources

Please refer to measure citations for relevant standards and reference sources.

Document Revision History

Table 110. Air Infiltration—Revision History

TRM version	Date	Description of change
v1.0	11/25/2013	TRM v1.0 origin.
v2.0	4/18/2014	TRM v2.0 update. Minor edits to language. Added detail on methodology and model characteristics.
v2.1	1/30/2015	TRM v2.1 update. Addition of language referring contractors to program manuals for information regarding health and safety precautions.
v3.0	4/10/2015	TRM v3.0 update. Revision of minimum ventilation requirements, pre- retrofit cap on infiltration levels, Climate Zone 5 savings values for homes with heat pumps, and tracking number of bedrooms and occupants in a house.
v3.1	11/05/2015	TRM v3.1 update. Provided clarification around effects of occupancy on minimum final ventilation.

TRM version	Date	Description of change
v4.0	10/10/2016	TRM v4.0 update. Updated energy and demand savings per new prototype energy simulation models. Introduced new protocols related to maximum CFM reduction percentage and its associated documentation requirements. Added a new example for calculating savings.
v5.0	10/2017	TRM v5.0 update. Added alternative approach to bypass the need to complete leakage testing in guidance memo to follow.
√6.0	11/2018	TRM v6.0 update. Removed alternative approach allowance at this time. Clarified the eligibility of projects where CFM _{post} falls below the minimum ventilation rate requirement.
v7.0	10/2019	TRM v7.0 update. No revision.
v8.0	10/2020	TRM v8.0 update. Reduced leakage cap and updated documentation requirements. Updated eligibility to only LI/HTR. Added space heat adjustment factor and electric resistance documentation requirement.
v9.0	10/2021	TRM v9.0 update. Updated savings calculation example and EUL reference.
v10.0	10/2022	TRM v10.0 update. No revision.
v11.0	10/2023	TRM v11.0 update. Added electric resistance documentation adjustment factor.

2.3.2 Ceiling Insulation Measure Overview

TRM Measure ID: R-BE-CI Market Sector: Residential

Measure Category: Building envelope

Applicable Building Types: Single-family, multifamily, manufactured

Fuels Affected: Electricity and gas Decision/Action Type(s): Retrofit

Program Delivery Type(s): Prescriptive Deemed Savings Type: Look-up tables

Savings Methodology: Building simulation modeling

Measure Description

Savings are estimated for insulation improvements to the ceiling area above a conditioned space in a residence.

Eligibility Criteria

Cooling savings in this measure apply to customers with central or mini-split electric refrigerated air conditioning in their homes, or to customers in TRM Climate Zones 1 and 5 who have evaporative cooling systems. Homes must be centrally heated with either a furnace (gas or electric resistance) or a heat pump to claim heating savings. Customers who participate in hard-to-reach (HTR) or low-income (LI) programs are eligible to claim reduced heating savings for homes heated with gas or electric resistance space heaters by applying an adjustment to deemed savings that is specified for that heat type. Customers participating in HTR or LI programs are also eligible to claim reduced cooling savings for homes cooled by one or more room air conditioners by applying an adjustment to deemed savings that is specified for homes with central refrigerated air.

Baseline Condition

Ceiling insulation levels encountered in existing homes can vary significantly, depending on factors such as the age of the home, type of insulation installed, and level of attic use (equipment, storage, etc.). Deemed savings have been developed based on different levels of encountered (existing) ceiling insulation in participating homes, ranging from sparsely insulated (R-5) to the equivalent of about 6 inches of fiberglass batt insulation (R-22). The current average ceiling insulation level at participating homes is to be determined and documented by the insulation installer. Degradation due to age and density of the existing insulation should be taken into account.

In the event that existing insulation is or has been removed during measure implementation, the existing R-value for claiming savings shall be based upon the R-value of the existing insulation prior to removal.

In the event there are varying levels of existing insulation, an area-weighted U-factor can be used to find the effective R-value across the treated area. The U-factor should be taken from the existing insulation only. This approach can be used in single attic spaces, and savings should be estimated separately for independent spaces where there are separate heating or cooling methods (e.g., additions).

Area-Weighted U-Factor Calculation Method

$$U_A = [U_1 \times Area_1 + U_2 \times Area_2 + \dots]/[Area_1 + Area_2 + \dots]$$

$$Effective\ Rvalue = \frac{1}{U_A}$$

Equation 62

Electric resistance heating baselines may refer to residences heated by a centralized forced-air furnace or by individual space heaters.²⁰⁹ Space heating primarily refers to electric baseboard zonal heaters controlled by thermostats or to portable plug-load heaters.²¹⁰ Electric resistance heat controlled by a wall thermostat is eligible to claim the deemed savings presented in this measure. Homes with portable space heaters may be eligible for reduced savings as described in the Deemed Energy and Summer/Winter Demand Savings Tables sections.

High-Efficiency Condition

A minimum ceiling insulation level of R-30 is recommended throughout Texas as prescribed by the Department of Energy. Accordingly, deemed savings are provided for insulating to R-30. Adjustment factors are provided to allow contractors to estimate savings for installation of higher or lower levels of post-retrofit insulation. Contractors should estimate post-retrofit R-values according to the average insulation depth achieved across the area treated and the R per-inch of the insulation material installed.

Energy and Demand Savings Methodology

Savings Algorithms and Input Variables

Calibrated simulation modeling was used to develop these deemed savings values. Specifically, these deemed savings estimates were developed using BEopt 2.6, running EnergyPlus 8.4 as the underlying simulation engine. To model this measure, the prototype home models for each climate zone was modified as follows: the default R-value of ceiling insulation (R-15 in most zones) was set at different levels, ranging from R-0 (no ceiling insulation) to R-22. These modifications are shown in Table 111.

The model runs are used to estimate peak demand and energy use in the modeled home at each of the base case ceiling insulation levels. The change-case models were run with the ceiling insulated to R-30.

²⁰⁹ Electric Resistance Heating: https://www.energy.gov/energysaver/home-heating-systems/electric-resistance-heating.

²¹⁰ Portable Heaters: https://www.energy.gov/energysaver/home-heating-systems/portable-heaters.

Table 111. Ceiling Insulation—Prototypical Home Characteristics

Shell characteristic	Value	Source
Base ceiling insulation	< R5 R5-R8 R9-R14 R15-R22	Existing insulation level
Change ceiling insulation	R-30	R-30 retrofit insulation level consistent with DOE recommendations

Deemed Energy Savings Tables

Table 112 through Table 116, present the energy savings (kWh) associated with ceiling insulation for the five Texas climate zones. Annual energy savings are the sum of cooling and heating savings for the appropriate equipment types.

For customers who participate in hard-to-reach (HTR) or low-income (LI) programs, cooling savings may be claimed for homes cooled by one or more room air conditioners by multiplying the appropriate cooling value in Table 112 through Table 118 by a factor of 0.6. Similarly, for HTR/LI customers, heating savings may be claimed for homes with electric resistance space heaters serving as the primary heating source by multiplying appropriate heating values in Table 112 through Table 118 by a factor of 0.24.²¹¹

Table 112. Ceiling Insulation—Climate Zone 1: Amarillo, R-30 Energy Savings (kWh/sq. ft.)

	Cooling savings		Heating savings		
Ceiling insulation base R-value	Refrigerated air	Evaporative cooling	Gas	Electric resistance	Heat pump
< R-5	0.41	0.12	0.12	3.07	1.31
R-5 to R-8	0.28	0.08	0.08	2.16	0.92
R-9 to R-14	0.15	0.04	0.05	1.17	0.50
R-15 to R-22	0.06	0.02	0.02	0.51	0.22

²¹¹ This factor was derived based on expected capacity reduction assuming 1200 sq. ft. (historical analysis of HTR participants) x 0.35 BTU/sq. ft. = 42,000 BTU for central electric furnaces and two 1,500-watt portable heaters per home rated at 5,100 BTU/heater. Taking the ratio of portable to furnace capacity yields 10,200 ÷ 42,000 = 0.24.

Table 113. Ceiling Insulation—Climate Zone 2: Dallas, R-30 Energy Savings (kWh/sq. ft.)

		Heating savings				
Ceiling insulation base R-value	Cooling savings	Gas	Electric resistance	Heat pump		
< R-5	0.67	0.07	1.90	0.79		
R-5 to R-8	0.46	0.05	1.34	0.55		
R-9 to R-14	0.25	0.03	0.72	0.30		
R-15 to R-22	0.11	0.01	0.32	0.13		

Table 114. Ceiling Insulation—Climate Zone 3: Houston, R-30 Energy Savings (kWh/sq. ft.)

		Heating savings				
Ceiling insulation base R-value	Cooling savings	Gas	Electric resistance	Heat pump		
< R-5	0.68	0.05	1.30	0.53		
R-5 to R-8	0.46	0.03	0.92	0.37		
R-9 to R-14	0.24	0.02	0.50	0.20		
R-15 to R-22	0.10	0.01	0.22	0.09		

Table 115. Ceiling Insulation—Climate Zone 4: Corpus Christi, R-30 Energy (kWh/sq. ft.)

		Heating savings				
Ceiling insulation base R-value	Cooling savings	Gas	Electric resistance	Heat pump		
R-5	0.52	0.03	0.89	0.34		
R-5 to R-8	0.35	0.02	0.62	0.24		
R-9 to R-14	0.18	0.01	0.33	0.13		
R-15 to R-22	0.08	0.00	0.14	0.06		

Table 116. Ceiling Insulation—Climate Zone 5: El Paso, R-30 Energy Savings (kWh/sq. ft.)

	Cooling savings		Heating savings		
Ceiling insulation base R-value	Refrigerated air	Evaporative cooling	Gas	Electric resistance	Heat pump
< R-5	0.63	0.21	0.07	1.96	0.81
R-5 to R-8	0.43	0.15	0.05	1.40	0.57
R-9 to R-14	0.23	0.08	0.03	0.75	0.31
R-15 to R-22	0.10	0.03	0.01	0.33	0.13

Scale-Down/Up Factors for Energy Savings: Insulation to Below or Above R-30

The factors presented in this section are to be used when the average post-retrofit insulation depth is providing more or less than R-30 insulation. Scale-down factors are provided for the case when average post-retrofit insulation depth is not sufficient to achieve R-30; scale-up factors are provided for the case when insulating to a level greater than R-30. In either case, the following equation should be applied to scale down or scale up the energy savings.

Energy Savings
$$[\Delta kWh] = \{R30 \text{ Savings/} ft^2 + [S_{D/U} \times (R_{Achieved} - 30)]\} \times A$$

Equation 63

Where:

R30 Savings/ft² = Sum of project-appropriate deemed cooling and heating energy savings per square feet taken from Table 112 through Table 116

S_{D/U} = Project-appropriate scale-down or scale-up factor from either Table 117 or Table 118

R_{Achieved} = Achieved R-value of installed insulation (e.g., for R-28, R_{Achieved} = 28)

A = Treated area (sq. ft.)

If the ceiling is insulated to a level less than R-30, the following factors shall be applied to scale down the achieved energy savings per square foot of treated ceiling area.

Table 117. Ceiling Insulation—Energy Scale-Down Factors for Insulating to Less than R-30 (kWh/sq. ft./ΔR)

	Cooling	savings	Heating savings		;
Climate zone	Refrigerated air	Evaporative cooling	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	4.00E-03	1.16E-03	1.27E-03	3.26E-02	1.38E-02
Zone 2: Dallas	6.66E-03	_	7.11E-04	2.00E-02	8.20E-03
Zone 3: Houston	6.22E-03	_	4.67E-04	1.38E-02	5.47E-03
Zone 4: Corpus Christi	4.92E-03	_	2.44E-04	9.04E-03	3.47E-03
Zone 5: El Paso	4.00E-03	1.16E-03	1.27E-03	3.26E-02	1.38E-02

If the ceiling is insulated to a level greater than R-30, the following factors shall be applied to scale up the achieved energy savings per square foot of treated ceiling area.

Table 118. Ceiling Insulation—Energy Scale-Up Factors for Insulating to Greater than R-30 (kWh/sq. ft./ΔR)

	Cooling savings		Heating savings		
Climate zone	Refrigerated air	Evaporative cooling	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	2.66E-03	7.63E-04	8.45E-04	2.18E-02	9.18E-03
Zone 2: Dallas	4.45E-03	_	4.82E-04	1.33E-02	5.47E-03
Zone 3: Houston	4.00E-03	_	2.97E-04	9.19E-03	3.66E-03
Zone 4: Corpus Christi	3.24E-03	_	1.62E-04	5.99E-03	2.30E-03
Zone 5: El Paso	2.66E-03	7.63E-04	8.45E-04	2.18E-02	9.18E-03

Deemed Summer Demand Savings Tables

Table 119 through Table 123 present the summer demand savings (kW/sq. ft.) associated with ceiling insulation for the five Texas climate zones.

For customers who participate in HTR/LI programs, cooling savings may be claimed for homes cooled by one or more room air conditioners by multiplying the appropriate cooling value in the refrigerated air column in Table 119 through Table 125 by a factor of 0.6.

Table 119. Ceiling Insulation—Climate Zone 1: Amarillo, R-30 Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Refrigerated	Evaporative
< R-5	8.00E-04	2.25E-04
R-5 to R-8	4.50E-04	1.47E-04
R-9 to R-14	2.33E-04	7.16E-05
R-15 to R-22	1.02E-04	2.87E-05

Table 120. Ceiling Insulation—Climate Zone 2: Dallas, R-30 Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Demand savings (kW/sq. ft.)
< R-5	9.00E-04
R-5 to R-8	5.17E-04
R-9 to R-14	2.67E-04
R-15 to R-22	1.15E-04

Table 121. Ceiling Insulation—Climate Zone 3: Houston, R-30 Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Demand savings (kW/sq. ft.)
< R-5	6.25E-04
R-5 to R-8	5.51E-04
R-9 to R-14	2.87E-04
R-15 to R-22	1.22E-04

Table 122. Ceiling Insulation—Climate Zone 4: Corpus Christi, R-30 Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Demand savings (kW/sq. ft.)
< R-5	4.75E-04
R-5 to R-8	3.40E-04
R-9 to R-14	1.79E-04
R-15 to R-22	7.95E-05

Table 123. Ceiling Insulation—Climate Zone 5: El Paso, R-30 Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft)

Ceiling insulation base R-value	Refrigerated	Evaporative
< R-5	8.00E-04	2.23E-04
R-5 to R-8	4.72E-04	1.53E-04
R-9 to R-14	2.38E-04	6.25E-05
R-15 to R-22	1.03E-04	2.09E-05

Scale-Down/Up Factors: Insulation to Below or Above R-30

If the ceiling is insulated to a level less than R-30, the following factors shall be applied to scale down the achieved summer peak demand savings per square foot of treated ceiling area.

Table 124. Ceiling Insulation—Summer Peak Demand Scale-Down Factors for Insulating to Less than R-30 (kW/sq. ft./ΔR)

Climate zone	Refrigerated air	Evaporative cooling
Zone 1: Amarillo	6.41E-06	1.97E-06
Zone 2: Dallas	7.30E-06	_
Zone 3: Houston	7.91E-06	_
Zone 4: Corpus Christi	5.20E-06	_
Zone 5: El Paso	6.41E-06	1.97E-06

If the ceiling is insulated to a level greater than R-30, the following factors shall be applied to scale up the achieved summer peak demand savings per square foot of treated ceiling area.

Table 125. Ceiling Insulation—Summer Peak Demand Scale-Up Factors for Insulating to Greater than R-30 (kW/sq. ft./ΔR)

Climate zone	Refrigerated air	Evaporative cooling
Zone 1: Amarillo	4.22E-06	1.89E-06
Zone 2: Dallas	4.92E-06	_
Zone 3: Houston	5.92E-06	_
Zone 4: Corpus Christi	3.47E-06	_
Zone 5: El Paso	4.22E-06	1.89E-06

Deemed Winter Demand Savings Tables

Table 126 through Table 130 present the winter demand savings associated with ceiling insulation for the five Texas climate zones.

For customers who participate in HTR/LI programs, heating savings may be claimed for homes with electric resistance space heaters serving as the primary heating source by multiplying appropriate heating values in Table 126 through Table 132 by a factor of 0.24.²¹²

Table 126. Ceiling Insulation—Climate Zone 1: Amarillo, R-30 Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
< R-5	4.25E-05	9.75E-04	8.00E-04
R-5 to R-8	2.51E-05	8.74E-04	4.53E-04
R-9 to R-14	1.37E-05	4.56E-04	2.38E-04
R-15 to R-22	4.72E-06	1.95E-04	1.01E-04

Table 127. Ceiling Insulation—Climate Zone 2: Dallas, R-30 Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
< R-5	3.50E-05	1.30E-03	8.25E-04
R-5 to R-8	2.79E-05	9.84E-04	6.60E-04
R-9 to R-14	1.45E-05	5.13E-04	3.51E-04
R-15 to R-22	6.42E-06	2.23E-04	1.52E-04

²¹² This factor was derived based on expected capacity reduction assuming 1200 sq. ft. (historical analysis of HTR participants) x 0.35 BTU/sq. ft. = 42,000 BTU for central electric furnaces and two 1,500-watt portable heaters per home rated at 5,100 BTU/heater. Taking the ratio of portable to furnace capacity yields 10,200 ÷ 42,000 = 0.24.

Table 128. Ceiling Insulation—Climate Zone 3: Houston, R-30 Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
< R-5	4.25E-05	1.15E-03	6.75E-04
R-5 to R-8	2.91E-05	7.71E-04	4.49E-04
R-9 to R-14	1.39E-05	4.01E-04	2.35E-04
R-15 to R-22	5.36E-06	1.74E-04	1.03E-04

Table 129. Ceiling Insulation—Climate Zone 4: Corpus Christi, R-30 Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
< R-5	2.50E-05	8.25E-04	4.50E-04
R-5 to R-8	2.18E-05	6.31E-04	3.03E-04
R-9 to R-14	1.13E-05	3.28E-04	1.57E-04
R-15 to R-22	5.71E-06	1.44E-04	6.95E-05

Table 130. Ceiling Insulation—Climate Zone 5: El Paso, R-30 Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
< R-5	2.25E-05	5.75E-04	2.25E-04
R-5 to R-8	1.14E-05	3.72E-04	1.57E-04
R-9 to R-14	5.38E-06	1.79E-04	7.54E-05
R-15 to R-22	2.26E-06	7.41E-05	3.11E-05

Scale-Down/Up Factors for Demand Reduction: Insulation to Below or Above R-30

The factors presented in this section are to be used when the average post-retrofit insulation depth is providing more or less than R-30 insulation. Scale-down factors are provided for the case when average post-retrofit insulation depth is not sufficient to achieve R-30; scale-up factors are provided for the case when insulating to a level greater than R-30. In either case, the following equation should be applied to scale down or scale up the summer peak demand savings.

Peak Demand Savings
$$[\Delta kW] = \{R30 \text{ Savings}/ft^2 + [S_{D/U} \times (R_{Achieved} - 30)]\} \times A$$

Equation 64

Where:

R30 Savings/ft² = Sum of project-appropriate deemed cooling and heating energy savings per square feet taken from Table 119

through Table 123 or Table 126 through Table 130

 $S_{D/U}$ = Project-appropriate scale-down or scale-up factor from

either Table 124 and Table 125 (Summer) or Table 131

and Table 132 (Winter)

If the ceiling is insulated to a level less than R-30, the following factors shall be applied to scale down the achieved winter peak demand savings per square foot of treated ceiling area.

Table 131. Ceiling Insulation—Winter Peak Demand Scale-down Factors for Insulating to Less than R-30 (kW/sq. ft./ΔR)

Climate zone	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	4.29E-07	1.21E-05	6.30E-06
Zone 2: Dallas	3.97E-07	1.40E-05	9.55E-06
Zone 3: Houston	3.05E-07	1.10E-05	6.53E-06
Zone 4: Corpus Christi	3.19E-07	9.18E-06	4.32E-06
Zone 5: El Paso	4.29E-07	1.21E-05	6.30E-06

If the ceiling is insulated to a level greater than R-30, the following factors shall be applied to scale up the achieved winter peak demand savings per square foot of treated ceiling area.

Table 132. Ceiling Insulation—Winter Peak Demand Scale-up Factors for Insulating to Greater than R-30(kW/sq. ft./ ΔR)

Climate zone	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	2.76E-07	7.85E-06	4.19E-06
Zone 2: Dallas	2.57E-07	8.33E-06	4.80E-06
Zone 3: Houston	2.19E-07	7.33E-06	4.46E-06
Zone 4: Corpus Christi	1.72E-07	5.79E-06	2.72E-06
Zone 5: El Paso	2.76E-07	7.85E-06	4.19E-06

Claimed Peak Demand Savings

Refer to Volume 1, Section 4 for further details on peak demand savings and methodology.

Example Deemed Savings Calculation

Example 1 (Scale-Up). A home in Climate Zone 5 with evaporative cooling and an electric resistance furnace insulates 400 square feet from a baseline of R-1 to an efficient condition of R-38.

Cooling kWh savings per sq.
$$ft = 0.21 + 7.63x10^{-4} \times (38 - 30) = 0.22 \text{ kWh/sq. ft.}$$

Heating kWh savings per sq.
$$ft = 1.96 + 2.18x10^{-2} \times (38 - 30) = 2.13 \text{ kWh/sq. ft.}$$

Energy Savings =
$$(0.22 + 2.13) \times 400 = 940 \, kWh$$

Summer kW savings per sq. ft. =
$$2.23 \times 10^{-4} + 1.89 \times 10^{-6} \times (38 - 30)$$

= 2.38×10^{-4} kW/sq. ft.

Summer Peak Demand Savings =
$$2.38 \times 10^{-4} \times 400 = 0.10 \text{ kW}$$

Winter kW savings per sq.
$$ft = 5.75 \times 10^{-4} + 7.85 \times 10^{-6} \times (38 - 30)$$

= 1.20×10^{-3} kW/sq. ft.

Winter Peak Demand Savings =
$$1.20 \times 10^{-3} \times 400 = 0.48 \text{ kW}$$

Example 2 (Scale-Down). A home in Climate Zone 3 with an air-source heat pump insulates 550 square feet from a baseline of R-5 to an efficient condition of R-28.

Cooling kWh savings per sq.
$$ft = 0.46 + 5.47 \times 10^{-3} \times (28 - 30) = 0.45 \text{ kWh/sq. } ft$$
.

Heating kWh savings per sq.
$$ft = 0.37 + 3.66 \times 10^{-3} \times (28 - 30) = 0.36 \text{ kWh/sq. } ft$$
.

Energy Savings =
$$(0.45 + 0.36) \times 550 = 446.4 \, kWh$$

Summer kW savings per sq. ft. =
$$5.51 \times 10^{-4} + 7.91 \times 10^{-6} \times (28 - 30)$$

= 5.35×10^{-4} kW/sq. ft.

Summer Peak Demand Savings =
$$5.35 \times 10^{-4} \times 550 = 0.29 \text{ kW}$$

Winter kW savings per sq.
$$ft = 4.49 \times 10^{-4} + 6.53 \times 10^{-6} \times (28 - 30)$$

= $4.36 \times 10^{-4} \ kW/sq. ft$.

Winter Peak Demand Savings =
$$4.36 \times 10^{-4} \times 550 = 0.24 \text{ kW}$$

Additional Calculators and Tools

Not applicable.

Measure Life and Lifetime Savings

According to the GDS Associates Measure Life Report: Residential and Commercial/Industrial Lighting and HVAC Measures (2007),²¹³ the estimated useful life is 25 years for ceiling insulation.

Program Tracking Data and Evaluation Requirements

Primary inputs and contextual data that should be specified and tracked by the program database to inform the evaluation and apply the savings properly:

- Climate zone or county
- Base R-value of original insulation
- R-value of installed insulation
- Cooling type (evaporative cooling, central refrigerated cooling, room air conditioner, none)
- Heating type (central gas, portable gas, central electric resistance, portable electric resistance, heat pump, none)
 - Additional documentation is required to validate electric resistance heat (e.g., nameplate photo, utility inspection, or other evaluator-approved approach); sampling is allowed for multifamily complexes.
 - If documentation is not provided, an adjustment factor of 0.75 will be applied to the heating energy and winter demand savings
- Square footage of ceiling insulation installed above a conditioned space
- Only for homes with a reported baseline R-value that is less than R-5:
 - Two pictures: (1) a picture showing the entire attic floor, and (2) a closeup picture of a ruler that shows the measurement of the depth of the insulation.

Note: The second photo type is required for each area of insulation where there are varying R-values less than R-5. Additionally, both photo types are required for all separate attic/ceiling areas, even when the installed R-value is the same.

_

²¹³ GDS Associates Measure Life Report: Residential and Commercial/Industrial Lighting and HVAC Measures (2007). http://library.cee1.org/sites/default/files/library/8842/CEE Eval MeasureLife StudyLightsandHVACGDS 1Jun2007.pdf.

References and Efficiency Standards

Petitions and Rulings

- Docket No. 22241, Item 62. Petition by Frontier Energy for Approval of Second Set of Deemed Savings Estimates. Public Utility Commission of Texas.
- Docket No. 41070. Petition of El Paso Electric Company to Approve Revisions to Residential and Commercial Deemed Savings Based on Climate Data Specific to El Paso, Texas. Public Utility Commission of Texas.
- Docket No. 41722. Petition of AEP Texas Central Company, AEP Texas North Company, CenterPoint Energy Houston Electric, LLC, El Paso Electric Company, Entergy Texas, Inc., Oncor Electric Delivery Company LLC, Sharyland Utilities, L.P., Southwestern Electric Power Company, Southwestern Public Service Company, and Texas-New Mexico Power Company to Approve Revisions to Residential Deemed Savings to Incorporate Winter Peak Demand Impacts and Update Certain Existing Deemed Savings Values. Public Utility Commission of Texas.

Relevant Standards and Reference Sources

Please refer to measure citations for relevant standards and reference sources.

Document Revision History

Table 133. Ceiling Insulation—Revision History

'TRM version	Date	Description of change
v1.0	11/25/2013	TRM v1.0 origin.
v2.0	4/18/2014	TRM v2.0 update. Added detail on methodology and model characteristics.
v2.1	1/30/2015	TRM v2.1 update. No revision.
v3.0	4/10/2015	TRM v3.0 update. Provided savings tables for installation of insulation up to R-38. Multiplier provided to adjust cooling side savings for homes with evaporative cooling due to lower energy usage and demand associated with evaporative coolers relative to refrigerated air conditioning. Climate Zone 2 savings values awarded for Climate Zone 5 homes with heat pumps.
v3.1	11/05/2015	TRM v3.1 update. Provided example savings calculations. Clarified that no heating demand savings are to be claimed for homes with a gas furnace.
v4.0	10/10/2016	TRM v4.0 update. Updated energy and demand savings per new prototype simulation models and introduced new protocols for baseline and post-retrofit R-values, their associated savings estimations and documentation requirements.
v5.0	10/2017	TRM v5.0 update. No revision.
v6.0	11/2018	TRM v6.0 update. No revision.

TRM version	Date	Description of change
v7.0	10/2019	TRM v7.0 update. Added clarifying language for U-factor methodology.
v8.0	10/2020	TRM v8.0 update. Updated savings tables. Added space heat adjustment factor and electric resistance documentation requirement.
v9.0	10/2021	TRM v9.0 update. Updated savings tables for < R-5 baseline category.
v10.0	10/2022	TRM v10.0 update. No revision.
v11.0	10/2023	TRM v11.0 update. Added electric resistance documentation adjustment factor.

2.3.3 Attic Encapsulation Measure Overview

TRM Measure ID: R-BE-AE

Market Sector: Residential

Measure Category: Building envelope

Applicable Building Types: Single-family, multifamily, manufactured

Fuels Affected: Electricity and gas

Decision/Action Type(s): Retrofit

Program Delivery Type(s): Prescriptive

Deemed Savings Type: Look-up tables

Savings Methodology: Building simulation modeling

Measure Description

Savings are estimated for bringing the attic into conditioned space by insulating and sealing the attic walls and roofs, eliminating leakage (to outside) and removing ceiling insulation, if present, to enhance airflow between the attic and the conditioned space directly below. Savings are presented according to Insulation Improvement and Infiltration Reduction components. Participants are expected to claim the sum of component savings.

Eligibility Criteria

Cooling savings in this measure apply to customers with central or mini-split electric refrigerated air conditioning in their homes or to customers in TRM Climate Zones 1 and 5 who have evaporative cooling systems. Homes must be centrally heated with either a furnace (gas or electric resistance) or a heat pump to claim heating savings. Customers who participate in hard-to-reach (HTR) or low-income (LI) programs are eligible to claim reduced heating savings for homes heated with gas or electric resistance space heaters by applying an adjustment to deemed savings that is specified for that heat type. Customers participating in HTR or LI programs are also eligible to claim reduced cooling savings for homes cooled by one or more room air conditioners by applying an adjustment to deemed savings that is specified for homes with central refrigerated air.

Baseline Condition

The baseline condition is a vented, unfinished attic with some level of ceiling insulation. Ceiling insulation levels in existing construction can vary significantly, depending on the age of the home, type of insulation installed, and activity in the attic (such as using the attic for storage and HVAC equipment). Deemed savings have been developed based on different levels of encountered (existing) ceiling insulation in participating homes, ranging from sparsely insulated (< R-5) to the equivalent of about 6 inches of fiberglass batt insulation (R-22). The average ceiling insulation level prior to the retrofit for at participating homes is to be determined and documented by the contractor. Degradation due to age and density of the existing insulation should be taken into account.

Because existing ceiling insulation must be removed during measure implementation, the existing R-value will be based upon the R-value of the existing insulation prior to removal.

Electric resistance heating baselines may refer to residences heated by a centralized forced-air furnace or by individual space heaters. ²¹⁴ Space heating primarily refers to electric baseboard zonal heaters controlled by thermostats or to portable plug-load heaters. ²¹⁵ Electric resistance heat controlled by a wall thermostat is eligible to claim the deemed savings presented in this measure. Homes with portable space heaters may be eligible for reduced savings as described in the Deemed Energy and Summer/Winter Demand Savings Tables sections.

High-Efficiency Condition

A minimum ceiling insulation level of R-30 is recommended throughout Texas as prescribed by the Department of Energy²¹⁶. Accordingly, deemed savings are provided for insulating to R-30. Adjustment factors are provided to allow contractors to estimate savings for installation of higher or lower levels of post-retrofit insulation. Contractors should estimate post-retrofit R-value according to the average insulation depth achieved across the area treated and the R per-inch of the insulation material installed.

Vents, obvious leaks, are to be sealed. Ceiling insulation between the attic and the conditioned space is removed.

Energy and Demand Savings Methodology

The energy and demand savings produced by the attic encapsulation measures have two components: 1) reduced heat transfer into the attic from the insulation improvement, and 2) reduced leakage of conditioned air to outside by closing off vents and sealing of leaks. Accordingly, deemed energy and demand savings are presented by their insulation and air infiltration components. Both insulation improvement component and infiltration reduction component savings should be claimed for all projects. Insulation improvement component savings shall be claimed using deemed savings derived for the ceiling insulation measure, as explained below. There are two paths for claiming infiltration reduction component savings depending on whether pre- and post-retrofit blower door testing is undertaken when implementing the attic encapsulation measure. If blower door testing is performed, savings for the infiltration reduction component can be estimated according to the Residential Air Infiltration measure (Measure 2.3.1). If blower door testing is not undertaken, savings for the Infiltration Reduction component shall be claimed as presented in the air infiltration reduction component savings presented in this measure (below).

In previous versions of the TRM, energy and demand savings for the attic encapsulation measure have been presented according to the results achieved by directly modeling the attic encapsulation measure according to the best interpretation of how the measure should be represented. The expectation is that this measure should, at a minimum, provide savings commensurate with those obtained from the installation of ceiling insulation. In general, the

²¹⁴ Electric Resistance Heating: https://www.energy.gov/energysaver/home-heating-systems/electric-resistance-heating.

²¹⁵ Portable Heaters: https://www.energy.gov/energysaver/home-heating-systems/portable-heaters.

²¹⁶ Department of Energy Insulation R-value recommendations for zone 2/3, https://www.energy.gov/energysaver/weatherize/insulation.

measure is expected to out-perform ceiling insulation. However, modeling results have not reflected this expectation due to complications accounting for reduced infiltration, resulting in lower deemed savings for the attic encapsulation measure than those estimated for ceiling insulation. To encourage implementation of the measure and begin to develop information about the outcomes, the savings presented in this measure for the insulation improvement component of the Attic Encapsulation Measure are equivalent to the ceiling insulation measure savings. After adding air infiltration reduction component savings to the insulation improvement component savings, attic encapsulation measure savings will exceed those of the ceiling insulation measure.

Insulation Component Savings

Savings Algorithms and Input Variables (Insulation Component)

Calibrated simulation modeling was used to develop these deemed savings values. Specifically, these deemed savings estimates were developed by modeling the ceiling insulation measure using BEopt 2.6, running EnergyPlus 8.4 as the underlying simulation engine. For details on the derivation of these savings, refer to the Residential Ceiling Insulation Measure (Measure 2.3.2).

Deemed Energy Savings Tables (Insulation Component)

Table 135 through Table 139 present the energy savings (kWh) associated with attic encapsulation for the five Texas climate zones. Annual energy savings are the sum of cooling and heating savings for the appropriate equipment types. Savings are specified per square foot of conditioned space directly below the treated attic.

For customers who participate in hard-to-reach (HTR) or low-income (LI) programs, cooling energy savings may be claimed for homes cooled by one or more room air conditioners by multiplying the appropriate cooling savings value from Table 135 through Table 141 by a factor of 0.6. Similarly, for HTR/LI customers, heating savings may be claimed for homes with electric resistance space heaters serving as the primary heating source by multiplying appropriate heating values in Table 135 through Table 141 by a factor of 0.24.²¹⁷

Table 134. Attic Encapsulation—Prototypical Home Characteristics

Shell characteristic	Value	Source
Base attic encapsulation	Vented attic < R5 R5-R8 R9-R14 R15-R22	Typical construction practice throughout the state
Change attic encapsulation with blower door test	Sealed attic with no ceiling insulation and R-30 roof deck insulation	R-30 retrofit insulation level consistent with DOE recommendations

²¹⁷ This factor was derived based on expected capacity reduction assuming 1200 sq. ft. (historical analysis of HTR participants) x 0.35 BTU/sq. ft. = 42,000 BTU for central electric furnaces and two 1,500-watt portable heaters per home rated at 5,100 BTU/heater. Taking the ratio of portable to furnace capacity yields 10,200 ÷ 42,000 = 0.24.

Shell characteristic	Value	Source
Change attic encapsulation without blower door test	Sealed attic with no ceiling insulation and R-30 roof deck insulation 18 percent leakage reduction	Insulation: R-30 retrofit insulation level consistent with DOE recommendations Leakage Reduction: mean reduction achieved via attic encapsulation according to ACCA Manual J, 8 th Edition, Section 21-14 ²¹⁸

Table 135. Attic Encapsulation—Climate Zone 1: Amarillo, R-30 Energy Savings for Insulation Component (kWh/sq. ft)

	Cooling savings		Heating savings		
Ceiling insulation base R-value	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
< R-5	0.41	0.12	0.12	3.07	1.31
R-5 to R-8	0.28	0.08	0.08	2.16	0.92
R-9 to R-14	0.15	0.04	0.05	1.17	0.50
R-15 to R-22	0.06	0.02	0.02	0.51	0.22

Table 136. Attic Encapsulation—Climate Zone 2: Dallas, R-30 Energy Savings for Insulation Component (kWh/sq. ft)

		Heating savings				
Ceiling insulation base R-value	Cooling savings	Gas	Electric resistance	Heat pump		
< R-5	0.67	0.07	1.90	0.79		
R-5 to R-8	0.46	0.05	1.34	0.55		
R-9 to R-14	0.25	0.03	0.72	0.30		
R-15 to R-22	0.11	0.01	0.32	0.13		

Table 137. Attic Encapsulation—Climate Zone 3: Houston, R-30 Energy Savings for Insulation Component (kWh/sq. ft)

		Heating savings				
Ceiling insulation base R-value	Cooling savings	Gas	Electric resistance	Heat pump		
< R-5	0.68	0.05	1.30	0.53		
R-5 to R-8	0.46	0.03	0.92	0.37		
R-9 to R-14	0.24	0.02	0.50	0.20		
R-15 to R-22	0.10	0.01	0.22	0.09		

²¹⁸ Section 21-14 of ACCA Manual J states that, "...a foam encapsulated attic eliminates ceiling leakage to the outdoors (i.e., to a vented attic), which means that the reduction in infiltration Cfm may range from 3 to 30 percent, with an 18 percent mean, as noted above". See Air Conditioning Contractors of America. Manual J, 8th Edition Version 2.10. Nov. 2011, p. 188.

Table 138. Attic Encapsulation—Climate Zone 4: Corpus Christi, R-30 Energy Savings for Insulation Component (kWh/sq. ft)

		Heating savings				
Ceiling insulation base R-value	Cooling savings	Gas	Electric resistance	Heat pump		
< R-5	0.52	0.03	0.89	0.34		
R-5 to R-8	0.35	0.02	0.62	0.24		
R-9 to R-14	0.18	0.01	0.33	0.13		
R-15 to R-22	0.08	0.00	0.14	0.06		

Table 139. Attic Encapsulation—Climate Zone 5: El Paso, R-30 Energy Savings for Insulation Component (kWh/sq. ft)

	Cooling savings		Heating savings			
Ceiling insulation base R-value	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump	
< R-5	0.63	0.21	0.07	1.96	0.81	
R-5 to R-8	0.43	0.15	0.05	1.40	0.57	
R-9 to R-14	0.23	0.08	0.03	0.75	0.31	
R-15 to R-22	0.10	0.03	0.01	0.33	0.13	

Scale-Down/Up Factors for Energy Savings: Insulation to Below or Above R-30

The factors presented in this section are to be used when the average post-retrofit insulation depth is providing either more than or less than R-30 insulation. Scale-down factors are provided for the case when average post-retrofit insulation depth is not sufficient to achieve R-30; scale-up factors are provided for the case when insulating to a level greater than R-30. In either case, the following equation should be applied to scale down or scale up the energy savings.

Energy Savings
$$[\Delta kWh] = \{R30 \ Savings/ft^2 + [S_{D/U} \times (R_{Achieved} - 30)]\} \times A$$

Equation 65

Where:

R30 Savings/ft² = Sum of project-appropriate deemed Cooling and Heating Energy Savings per square feet taken from Table 135

through Table 139

 $S_{D/U}$ = Project-appropriate scale-down or scale-up factor from

either Table 140 or Table 141

 $R_{Achieved}$ = Achieved R-value of installed insulation (e.g., for R-28, $R_{Achieved}$ = 28)

A = Treated area (sq. ft.)

If the roof deck and attic walls are insulated to a level less than R-30, the factors in Table 140 shall be applied to scale down the achieved energy savings per square foot of treated ceiling area.

Table 140. Attic Encapsulation—Energy Scale-down Factors for Insulating to Less than R-30 (kWh/sq. ft./ΔR)

	Cooling savings		Heating savings		S
Climate zone	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	4.00E-03	1.16E-03	1.27E-03	3.26E-02	1.38E-02
Zone 2: Dallas	6.66E-03	-	7.11E-04	2.00E-02	8.20E-03
Zone 3: Houston	6.22E-03	_	4.67E-04	1.38E-02	5.47E-03
Zone 4: Corpus Christi	4.92E-03	-	2.44E-04	9.04E-03	3.47E-03
Zone 5: El Paso	4.00E-03	1.16E-03	1.27E-03	3.26E-02	1.38E-02

If the roof deck and attic walls are insulated to a level greater than R-30, the following factors shall be applied to scale up the achieved energy savings per square foot of treated ceiling area.

Table 141. Attic Encapsulation—Energy Scale-up Factors for Insulating to Greater than R-30 (kWh/sq. ft./ΔR)

	Cooling savings		Heating savings		
Climate zone	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	2.66E-03	7.63E-04	8.45E-04	2.18E-02	9.18E-03
Zone 2: Dallas	4.45E-03	_	4.82E-04	1.33E-02	5.47E-03
Zone 3: Houston	4.00E-03	-	2.97E-04	9.19E-03	3.66E-03
Zone 4: Corpus Christi	3.24E-03	_	1.62E-04	5.99E-03	2.30E-03
Zone 5: El Paso	2.66E-03	7.63E-04	8.45E-04	2.18E-02	9.18E-03

Deemed Summer Demand Savings Tables

Table 142 through Table 146 present the summer demand savings (kW/sq. ft.) associated with the Insulation Improvement component of the Attic Encapsulation Measure for the five Texas climate zones.

For customers who participate in HTR/LI programs, cooling savings may be claimed for homes cooled by one or more room air conditioners by multiplying the appropriate cooling value in the refrigerated air column in Table 142 through Table 148 by a factor of 0.6.

Table 142. Attic Encapsulation—Climate Zone 1: Amarillo, R-30 Summer Peak Demand Savings for Insulation Component (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Refrigerated	Evaporative
< R-5	8.00E-04	2.25E-04
R-5 to R-8	4.50E-04	1.47E-04
R-9 to R-14	2.33E-04	7.16E-05
R-15 to R-22	1.02E-04	2.87E-05

Table 143. Attic Encapsulation—Climate Zone 2: Dallas, R-30 Summer Peak Demand Savings for Insulation Component (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Demand savings
< R-5	9.00E-04
R-5 to R-8	5.17E-04
R-9 to R-14	2.67E-04
R-15 to R-22	1.15E-04

Table 144. Attic Encapsulation—Climate Zone 3: Houston, R-30 Summer Peak Demand Savings for Insulation Component (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Demand savings
< R-5	6.25E-04
R-5 to R-8	5.51E-04
R-9 to R-14	2.87E-04
R-15 to R-22	1.22E-04

Table 145. Attic Encapsulation—Climate Zone 4: Corpus Christi, R-30 Summer Peak Demand Savings for Insulation Component (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Demand savings
< R-5	4.75E-04
R-5 to R-8	3.40E-04
R-9 to R-14	1.79E-04
R-15 to R-22	7.95E-05

Table 146. Attic Encapsulation—Climate Zone 5: El Paso, R-30 Summer Peak Demand Savings for Insulation Component (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Refrigerated	Evaporative
< R-5	8.00E-04	2.23E-04
R-5 to R-8	4.72E-04	1.53E-04
R-9 to R-14	2.38E-04	6.25E-05
R-15 to R-22	1.03E-04	2.09E-05

Scale-Down/Up Factors: Insulation to Below or Above R-30

If the roof deck and attic walls are insulated to a level less than R-30, the following factors shall be applied to scale down the achieved summer peak demand savings per square foot of treated ceiling area.

Table 147. Attic Encapsulation—Summer Peak Demand Scale-down Factors for Insulating to Less than R-30 (kW/sq. ft./ΔR)

Climate zone	Refrigerated	Evaporative
Zone 1: Amarillo	6.41E-06	1.97E-06
Zone 2: Dallas	7.30E-06	-
Zone 3: Houston	7.91E-06	_
Zone 4: Corpus Christi	5.20E-06	_
Zone 5: El Paso	6.41E-06	1.97E-06

If the roof deck and attic walls are insulated to a level greater than R-30, the following factors shall be applied to scale up the achieved summer peak demand savings per square foot of treated ceiling area.

Table 148. Attic Encapsulation—Summer Peak Demand Scale-up Factors for Insulating to Greater than R-30 (kW/sq. ft./ΔR)

Climate zone	Refrigerated	Evaporative
Zone 1: Amarillo	4.22E-06	1.89E-06
Zone 2: Dallas	4.92E-06	_
Zone 3: Houston	5.92E-06	_
Zone 4: Corpus Christi	3.47E-06	_
Zone 5: El Paso	4.22E-06	1.89E-06

Deemed Winter Demand Savings Tables

Table 149 through Table 153 present the winter demand savings associated with the Insulation Improvement component of the Attic Encapsulation Measure for the five Texas climate zones.

For customers who participate in HTR/LI programs, heating savings may be claimed for homes with electric resistance space heaters serving as the primary heating source by multiplying appropriate heating values in Table 149 through Table 155 by a factor of 0.24.²¹⁹

Table 149. Attic Encapsulation—Climate Zone 1: Amarillo, R-30 Winter Peak Demand Savings for Insulation Component (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
< R-5	4.25E-05	9.75E-04	8.00E-04
R-5 to R-8	2.51E-05	8.74E-04	4.53E-04
R-9 to R-14	1.37E-05	4.56E-04	2.38E-04
R-15 to R-22	4.72E-06	1.95E-04	1.01E-04

Table 150. Attic Encapsulation—Climate Zone 2: Dallas, R-30 Winter Peak Demand Savings for Insulation Component (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
< R-5	3.50E-05	1.30E-03	8.25E-04
R-5 to R-8	2.79E-05	9.84E-04	6.60E-04
R-9 to R-14	1.45E-05	5.13E-04	3.51E-04
R-15 to R-22	6.42E-06	2.23E-04	1.52E-04

Table 151. Attic Encapsulation—Climate Zone 3: Houston, R-30 Winter Peak Demand Savings for Insulation Component (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
< R-5	4.25E-05	1.15E-03	6.75E-04
R-5 to R-8	2.91E-05	7.71E-04	4.49E-04
R-9 to R-14	1.39E-05	4.01E-04	2.35E-04
R-15 to R-22	5.36E-06	1.74E-04	1.03E-04

²¹⁹ This factor was derived based on expected capacity reduction assuming 1200 sq. ft. (historical analysis of HTR participants) x 0.35 BTU/sq. ft. = 42,000 BTU for central electric furnaces and two 1,500-watt portable heaters per home rated at 5,100 BTU/heater. Taking the ratio of portable to furnace capacity yields 10,200 ÷ 42,000 = 0.24.

Table 152. Attic Encapsulation—Climate Zone 4: Corpus Christi, R-30 Winter Peak Demand Savings for Insulation Component (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
< R-5	2.50E-05	8.25E-04	4.50E-04
R-5 to R-8	2.18E-05	6.31E-04	3.03E-04
R-9 to R-14	1.13E-05	3.28E-04	1.57E-04
R-15 to R-22	5.71E-06	1.44E-04	6.95E-05

Table 153. Attic Encapsulation—Zone 5: El Paso, R-30 Winter Peak Demand Savings for Insulation Component (kW/sq. ft.)

Ceiling insulation base R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
< R-5	2.25E-05	5.75E-04	2.25E-04
R-5 to R-8	1.14E-05	3.72E-04	1.57E-04
R-9 to R-14	5.38E-06	1.79E-04	7.54E-05
R-15 to R-22	2.26E-06	7.41E-05	3.11E-05

Scale-Down/Up Factors for Demand Reduction: Insulation to Below or Above R-30

The factors presented in this section are to be used when the average post-retrofit insulation depth is providing more or less than R-30 insulation. Scale-down factors are provided for the case when average post-retrofit insulation depth is not sufficient to achieve R-30; scale-up factors are provided for the case when insulating to a level greater than R-30. In either case, the following equation should be applied to scale down or scale up the summer peak demand savings.

Peak Demand Savings
$$[\Delta kW] = \{R30 \text{ Savings}/ft^2 + [S_{D/U} \times (R_{Achieved} - 30)]\} \times A$$

Equation 66

Where:

R30 Savings/ft² = Sum of project-appropriate deemed Cooling and Heating

Energy Savings per square feet taken from Table 142 through

Table 146 or Table 149 through Table 153

S_{D/U} = Project-appropriate scale-down or scale-up factor from either Table 147 and Table 148 (summer) or Table 154 and Table

155 (winter)

If the roof deck and attic walls are insulated to a level less than R-30, the following factors shall be applied to scale down the achieved winter peak demand savings (per square foot of treated ceiling area).

Table 154. Attic Encapsulation—Winter Peak Demand Scale-down Factors for Insulating to Less than R-30 (kW/sq. ft./ΔR)

Climate zone	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	4.29E-07	1.21E-05	6.30E-06
Zone 2: Dallas	3.97E-07	1.40E-05	9.55E-06
Zone 3: Houston	3.05E-07	1.10E-05	6.53E-06
Zone 4: Corpus Christi	3.19E-07	9.18E-06	4.32E-06
Zone 5: El Paso	4.29E-07	1.21E-05	6.30E-06

If the roof deck/attic walls are insulated to a level greater than R-30, the following factors shall be applied to scale up the achieved winter peak demand savings per square foot of treated ceiling area.

Table 155. Attic Encapsulation—Winter Peak Demand Scale-cp Factors for Insulating to Greater than R-30 (kW/sq. ft./ΔR)

Climate zone	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	2.76E-07	7.85E-06	4.19E-06
Zone 2: Dallas	2.57E-07	8.33E-06	4.80E-06
Zone 3: Houston	2.19E-07	7.33E-06	4.46E-06
Zone 4: Corpus Christi	1.72E-07	5.79E-06	2.72E-06
Zone 5: El Paso	2.76E-07	7.85E-06	4.19E-06

Air Infiltration Reduction Component Savings

Energy and demand savings for the air infiltration reduction component of the attic encapsulation measure are calculated either using the results of pre- and post-retrofit blower door testing or an average percent infiltration reduction. Regardless of how air infiltration reduction component savings are calculated, they should be added to the insulation improvement component savings to arrive at the total energy and demand savings for implementing the Attic Encapsulation measure.

Homes without refrigerated cooling should not claim air infiltration reduction component savings for attic encapsulation.

With Blower Door Testing

Implementers choosing to perform pre- and post-measure blower door testing should claim the air infiltration reduction component deemed energy and demand savings for the Attic Encapsulation measure using the estimated CFM₅₀ reduction from the blower door tests with the equations and coefficients in the Residential Infiltration measure (Measure 2.3.1).

Without Blower Door Testing

Implementers electing not to perform blower door testing when performing this measure shall claim air infiltration reduction component deemed energy and demand savings for the Attic Encapsulation measure using this section, which presents the annual energy (kWh) and summer and winter demand savings (kW) associated with attic encapsulation for the five Texas climate zones, taking into account a mean leakage reduction of 18 percent.²²⁰ Savings are presented per home.

Savings Algorithms and Input Variables (Infiltration Reduction Component)

Calibrated simulation modeling was used to develop air infiltration reduction deemed savings, which are expressed in Measure 2.3.1 as linear functions of the leakage reduction achieved (in CFM₅₀).²²¹ For details on the derivation of the air infiltration measure savings, refer to the Residential Air Infiltration measure (Measure 2.3.1).

ACCA Manual J provides an average leakage reduction attributable to attic encapsulation projects of 18 percent.²²² Accordingly, deemed savings attributable to the air infiltration reduction component of an attic encapsulation project implemented without pre- and post-implementation blower door testing are estimated by applying an 18 percent leakage reduction to the infiltration rates embedded in the deemed savings prototype model homes used in the derivation of residential envelope measure deemed savings for the Texas TRM. This 18 percent leakage reduction provides the CFM₅₀ reduction input required to estimate air infiltration measure deemed savings with the equations in Measure 2.3.1.

Table 156. Attic Encapsulation—Prototypical Home Characteristics

Shell characteristic	CFM ₅₀ reduction	Source
Air infiltration reduction from attic encapsulation (without blower door testing)	18 percent reduction	Mean reduction achieved via attic encapsulation according to ACCA Manual J, 8 th Edition, Section 21-14 ²²³

²²⁰ Section 21-14 of ACCA Manual J states that, "...a foam encapsulated attic eliminates ceiling leakage to the outdoors (i.e., to a vented attic), which means that the reduction in infiltration CFM may range from 3 to 30 percent, with an 18 percent mean, as noted above". See Air Conditioning Contractors of America. Manual J, 8th Edition Version 2.10. Nov. 2011, p. 188.

Model testing indicates a straight-line relationship between demand and energy savings achieved and CFM50 reductions is appropriate with beginning and ending leakage rates within the ranges permitted by the measure.

²²² Air Conditioning Contractors of America. Manual J, 8th Edition Version 2.10. Nov. 2011, p. 188.

²²³ Section 21-14 of ACCA Manual J states that, "...a foam encapsulated attic eliminates ceiling leakage to the outdoors (i.e., to a vented attic), which means that the reduction in infiltration Cfm may range from 3 to 30 percent, with an 18 percent mean, as noted above". See Air Conditioning Contractors of America. Manual J, 8th Edition Version 2.10. Nov. 2011, p. 188.

Deemed Energy Savings Tables (Infiltration Reduction Component)

Annual energy savings are provided by the space heating equipment type combined with refrigerated cooling. Savings are specified per home based on a deemed 18 percent infiltration reduction. Homes without refrigerated cooling are not eligible to claim these savings.

Table 157. Attic Encapsulation—Energy Savings for Infiltration Reduction Component, 18 Percent Air Infiltration Reduction (kWh/home)

	Heating type		
Climate zone	Gas/ no heat	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	135.0	874.5	385.8
Zone 2: Dallas	209.2	600.3	315.5
Zone 3: Houston	161.9	469.5	259.6
Zone 4: Corpus Christi	179.7	411.9	262.9
Zone 5: El Paso	64.3	524.7	226.5

Deemed Summer Demand Savings Tables (Infiltration Reduction Component)

Summer demand savings are specified per home based on a deemed 18 percent infiltration reduction. Homes without refrigerated cooling are not eligible to claim these savings.

Table 158. Attic Encapsulation—Summer Peak Demand Savings for Infiltration Reduction Component, 18 Percent Air Infiltration Reduction (kW/home)

	Cooling type		
Climate zone	Refrigerated	Evaporative	
Zone 1: Amarillo	0.088	_	
Zone 2: Dallas	0.117	_	
Zone 3: Houston	0.117	_	
Zone 4: Corpus Christi	0.098	_	
Zone 5: El Paso	0.056	_	

Deemed Winter Demand Savings Tables (Infiltration Reduction Component)

Winter demand savings are provided by space heating equipment types. Savings are specified per home based on a deemed 18 percent infiltration reduction.

Table 159. Attic Encapsulation—Winter Peak Demand Savings for the Infiltration Reduction Component, 18 Percent Air Infiltration Reduction (kW/home)

	Heating type		
Climate zone	Gas/ no heat	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	_	0.404	0.235
Zone 2: Dallas	_	0.548	0.304
Zone 3: Houston	_	0.476	0.244
Zone 4: Corpus Christi	_	0.342	0.158
Zone 5: El Paso	_	0.161	0.066

Example Deemed Savings Calculation

Example 1. A contractor seals the attic and adds R-38 insulation to the underside of the roof to a home with 900 square feet of conditioned space below the treated attic in Climate Zone 3 with refrigerated air and a gas furnace, which has existing ceiling insulation estimated at R-7. No blower door testing is performed.

Insulation component savings:

Energy Savings/ft², Insulation to
$$R - 30 = 0.46 + 0.03 = 0.49 \text{ kWh/ft²}$$

Energy Savings, Insulation to $R - 38 =$
 $\{0.49 + [(4x10^{-3} + 2.97x10^{-4}) \times (38 - 30)]\} \times 900 = 471.9 \text{ kWh}$
Summer Peak Demand Savings, Insulation to $R - 38 =$
 $\{5.51 \times 10^{-4} + [5.92 \times 10^{-6} \text{ x } (38 - 30)]\} \times 900 = 0.54 \text{ kW}$
Winter Peak Demand Savings, Insulation to $R - 38 =$
 $\{2.91 \times 10^{-5} + [2.19x10^{-7} \times (38 - 30)]\} \times 900 = 0.03 \text{ kW}$

Infiltration reduction component savings:

Energy Savings, 18% Infiltration Reduction = $161.9 \ kWh$ Summer Peak Demand Savings, 18% Infiltration Reduction = $0.12 \ kW$ Winter Peak Demand Savings, 18% Infiltration Reduction = 0 Measure savings:

$$Energy \ Savings = 471.9 + 161.9 = 633.8 \ kWh$$

$$Summer \ Peak \ Demand \ Savings = 0.54 + 0.12 = 0.66 \ kW$$

$$Winter \ Peak \ Demand \ Savings = 0.03 + 0 = 0.03 \ kW$$

Example 2. A contractor seals the attic and adds R-30 insulation to the underside of the roof to a home with 1,200 square feet of conditioned space below the treated attic in Climate Zone 4 with an air-source heat pump in which existing ceiling insulation is demonstrated to be R-9. Blower door testing performed before and after measure implementation demonstrated a 750 CFM $_{50}$ reduction in leakage rate.

Insulation component savings:

$$Energy \ Savings = (0.18 + 0.13) \times 1,200 = 372 \ kWh$$

$$Summer \ Peak \ Demand \ Savings = (1.79 \times 10^{-4}) \times 1,200 = 0.21 \ kW$$

$$Winter \ Peak \ Demand \ Savings = (1.57 \times 10^{-4}) \times 1,200 = 0.19 \ kW$$

Infiltration reduction component savings:

Energy Savings, 750 CFM
$$_{50}$$
 Infiltration Reduction = 750 × (0.39 × 1 + 0.21) = 450kWh
Summer Peak Demand Savings, 750 CFM $_{50}$ Infiltration Reduction = $750 \times (2.24x10^{-4} \times 1) = 0.17 \text{ kW}$

Winter Peak Demand Savings, 750 CFM₅₀ Infiltration Reduction =
$$750 \times (3.60x10^{-4}) = 0.27 \text{ kW}$$

Measure savings:

$$Energy \, Savings = \, 372 \, + \, 450 = 822 \, kWh$$

$$Summer \, Peak \, Demand \, Savings = 0.21 + 0.17 = 0.38 \, kW$$

$$Winter \, Peak \, Demand \, Savings = 0.19 + \, 0.27 = 0.46 \, kW$$

Claimed Peak Demand Savings

Refer to Volume 1, Section 4 for further details on peak demand savings and methodology.

Additional Calculators and Tools

Not applicable.

Measure Life and Lifetime Savings

According to the GDS Associates Measure Life Report: Residential and Commercial/Industrial Lighting and HVAC Measures (2007),²²⁴ the Estimated Useful Life is 25 years for ceiling insulation. The measure life specified for ceiling insulation is also appropriate for attic encapsulation.

Program Tracking Data and Evaluation Requirements

Primary inputs and contextual data that should be specified and tracked by the program database to inform the evaluation and apply the savings properly:

- Climate zone or county
- Base R-value of original insulation
- R-value of installed insulation
- Cooling type (evaporative cooling, central refrigerated cooling, room air conditioner, none)
- Heating type (central gas, portable gas, central electric resistance, portable electric resistance, heat pump, none)
 - Additional documentation is required to validate electric resistance heat (e.g., nameplate photo, utility inspection, or other evaluator-approved approach); sampling is allowed for multifamily complexes
 - If documentation is not provided, an adjustment factor of 0.75 will be applied to the heating energy and winter demand savings
- Square footage of conditioned space directly below the treated attic
- Indicate whether blower door testing was performed and whether air infiltration reduction component savings are claimed in this measure or separately using the Air Infiltration measure
- Only for homes with a reported baseline R-value that is less than R-5:
 - Two pictures: (1) a picture showing the entire attic floor, and (2) a closeup picture of a ruler that shows the measurement of the depth of the insulation

Note: The second photo type is required for each area of insulation where there are varying R-values less than R-5. Additionally, both photo types are required for all separate attic/ceiling areas, even when the installed R-value is the same.

-

²²⁴ GDS Associates Measure Life Report: Residential and Commercial/Industrial Lighting and HVAC Measures (2007). http://library.cee1.org/sites/default/files/library/8842/CEE Eval MeasureLife StudyLightsandHVACGDS 1Jun2007.pdf.

References and Efficiency Standards

Petitions and Rulings

• 10/2017

Relevant Standards and Reference Sources

Please refer to measure citations for relevant standards and reference sources.

Document Revision History

Table 160. Attic Encapsulation—Revision History

TRM version	Date	Description of change
v4.0	10/10/2016	TRM v4.0 origin.
v5.0	10/2017	TRM v5.0 update. Incorporated alternative savings path that includes savings for infiltration reduction.
v6.0	11/2018	TRM v6.0 update. Removed closed cell recommendation.
v7.0	11/2019	TRM v7.0 update. Incorporated EM&V guidance memo.
v8.0	10/2020	TRM v8.0 update. Updated savings tables. Added space heat adjustment factor and electric resistance documentation requirement.
v9.0	10/2021	TRM v9.0 update. Updated savings tables for < R-5 baseline category.
v10.0	10/2022	TRM v10.0 update. No revision.
v11.0	10/2023	TRM v11.0 update. Added electric resistance documentation adjustment factor.

2.3.4 Wall Insulation Measure Overview

TRM Measure ID: R-BE-WI Market Sector: Residential

Measure Category: Building envelope

Applicable Building Types: Single-family, multifamily, manufactured

Fuels Affected: Electricity and gas

Decision/Action Type(s): Retrofit

Program Delivery Type(s): Prescriptive Deemed Savings Type: Look-up tables

Savings Methodology: Building simulation modeling

Measure Description

Wall insulation is added to the walls surrounding conditioned space in existing homes, either by removing wall enclosures and applying batt or spray insulation or by otherwise filling (e.g., blowing in loose insulation) the cavity space between studs in the walls of existing homes. Walls may be either 2x4 or 2x6 construction. Savings are estimated for filling the wall cavities of 2x4 or 2x6 walls with fiberglass batts, cellulose, or closed-cell spray foam and are presented per square foot of treated wall area (gross wall area less window and door area).

Eligibility Criteria

Cooling savings in this measure apply to customers with central or mini-split electric refrigerated air conditioning in their homes, or to customers in TRM Climate Zones 1 and 5 who have evaporative cooling systems. Homes must be centrally heated with either a furnace (gas or electric resistance) or a heat pump to claim heating savings. Customers who participate in hard-to-reach (HTR) or low-income (LI) programs are eligible to claim reduced heating savings for homes heated with gas or electric resistance space heaters by applying an adjustment to deemed savings that is specified for that heat type. Customers participating in HTR or LI programs are also eligible to claim reduced cooling savings for homes cooled by one or more room air conditioners by applying an adjustment to deemed savings that is specified for homes with central refrigerated air.

Refer to the Baseline Condition section below for eligibility criteria regarding the pre-retrofit level of wall insulation.

Baseline Condition

The baseline is a house with little or no wall insulation in the wall cavity. For those homes for which a minimal level of insulation is encountered, the baseline is established at R-4. This baseline should be used to represent homes for which installed insulation covers a very limited amount of the wall area to be treated, is significantly degraded, and/or is less than an inch thick. Homes with more than this base level of insulation are not eligible for the measure.

Baseline homes may have either 2x4 or 2x6 construction.

Electric resistance heating baselines may refer to residences heated by a centralized forced-air furnace or by individual space heaters. Space heating primarily refers to electric baseboard zonal heaters controlled by thermostats or to portable plug-load heaters. Electric resistance heat controlled by a wall thermostat is eligible to claim the deemed savings presented in this measure. Homes with portable space heaters may be eligible for reduced savings as described in the Deemed Energy and Summer/Winter Demand Savings Tables sections.

High-Efficiency Condition

The standard throughout Texas for adding wall insulation to an existing wall cavity is R-13, as prescribed by the United States Department of Energy (DOE) and Texas Department of Housing and Community Affairs (TDHCA) programs. The standard is achieved by filling a 2x4 wall cavity with fiberglass batt or cellulose insulation, which typically provides an R-value per inch (thickness) of between 3 and 4 ft² ·°F·hr/Btu. Other wall insulation materials may be used, such as closed-cell spray foam, which approximately provides R-6 per inch.

As such, deemed savings are provided for insulating 2x4 and 2x6 walls to the levels presented in Table 161.

Table 161. Wall Insulation—High-Efficiency Condition R-Values for 2x4 and 2x6 Walls

Insulation material	2x4 wall	2x6 wall
Fiberglass batt or cellulose	R-13	R-17
Closed-cell spray foam	R-21	R-33

Wall insulation reduces the ventilation rate in the home, and therefore, a post-installation blower door test must be conducted. Results must comply with the minimum final ventilation rate discussed in the High-Efficiency Condition section found in the Air Infiltration section of this document. This requirement applies to retrofits implemented under the HTR and RSOP programs.

²²⁵ Electric Resistance Heating: https://www.energy.gov/energysaver/home-heating-systems/electric-resistance-heating.

²²⁶ Portable Heaters: https://www.energy.gov/energysaver/home-heating-systems/portable-heaters.

Energy and Demand Savings Methodology

Savings Algorithms and Input Variables

Calibrated simulation modeling was used to develop these deemed savings values. Specifically, these deemed savings estimates were developed using BEopt 2.6, running EnergyPlus 8.4 as the underlying simulation engine. To model this measure, the prototype home models for each climate zone were modified as follows: the default R-11 insulation was reduced to either R-0 or R-4.

The model runs calculated energy use for the prototypical home prior to the installation of the wall insulation measure. Next, change-case models were run to calculate energy use with the wall insulation measure in place.

	71				
Shell characteristic	Value	Source			
Base wall insulation	R-0 R-4	BEopt estimates wall assembly R-value for uninsulated walls to be 3.6 for 2x4 construction and 3.7 for 2x6 construction. Assembly R-values for R-4 walls are 6.7 and 7.1 for 2x4 and 2x6 construction, respectively. Listed base levels are for the insulation material only.			
Change wall insulation 2x4 wall	R-13 R-21	For retrofit with fiberglass batt/cellulose and closed-cell spray foam, respectively.			
Change wall insulation	R-17 R-33	EF or retrofit with fiberglass batt/cellulose and closed-cell spray foam,			

Table 162. Wall Insulation—Prototypical Home Characteristics

Deemed Energy Savings Tables

Savings are presented separately for insulating 2x4 wall construction and homes with 2x6 walls. Annual energy savings are the sum of cooling and heating savings for the appropriate equipment types.

For customers who participate in hard-to-reach (HTR) or low-income (LI) programs, cooling savings may be claimed for homes cooled by one or more room air conditioners by multiplying the appropriate cooling value in Table 163 through Table 166 by a factor of 0.6. Similarly for HTR/LI customers, heating savings may be claimed for homes with electric resistance space heaters serving as the primary heating source by multiplying appropriate heating values in Table 163 through Table 166 by a factor of 0.24.²²⁷

²²⁷ This factor was derived based on expected capacity reduction assuming 1200 sq. ft. (historical analysis of HTR participants) x 0.35 BTU/sq. ft. = 42,000 BTU for central electric furnaces and two 1,500-watt portable heaters per home rated at 5,100 BTU/heater. Taking the ratio of portable to furnace capacity yields 10,200 ÷ 42,000 = 0.24.

2x4 Walls

Table 163 presents the deemed energy savings values for insulating 2x4 walls to R-13 for all five Texas climate zones.

Table 163. Wall Insulation—Energy Savings (kWh/sq. ft.), Insulation of 2x4 Walls to R-13

		Cooling	savings		Heating saving	gs
Climate zone	Baseline R-value	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	Uninsulated	0.50	0.17	0.18	3.96	1.67
Zone 2: Dallas		0.85	-	0.09	2.44	0.99
Zone 3: Houston		0.90	_	0.07	1.67	0.66
Zone 4: Corpus Christi		0.53	_	0.04	1.19	0.45
Zone 5: El Paso		0.76	0.29	0.09	2.40	0.98
Zone 1: Amarillo	R-4	0.18	0.06	0.07	1.52	0.64
Zone 2: Dallas		0.32	_	0.04	0.93	0.38
Zone 3: Houston		0.33	-	0.03	0.64	0.25
Zone 4: Corpus Christi		0.19	-	0.01	0.45	0.17
Zone 5: El Paso		0.28	0.11	0.03	0.92	0.37

Table 164 presents the deemed energy savings values for insulating 2x4 walls to R-21 for all five Texas climate zones.

Table 164. Wall Insulation—Energy Savings (kWh/sq. ft.), Insulation of 2x4 Walls to R-21

		Cooling savings			Heating saving	gs
Climate zone	Baseline R-value	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	Uninsulated	0.56	0.18	0.20	4.44	1.87
Zone 2: Dallas		0.95	_	0.10	2.73	1.11
Zone 3: Houston		1.01	_	0.08	1.88	0.74
Zone 4: Corpus Christi		0.59	_	0.04	1.33	0.50
Zone 5: El Paso		0.85	0.33	0.10	2.69	1.09
Zone 1: Amarillo	R-4	0.24	0.08	0.09	2.00	0.84
Zone 2: Dallas		0.42	_	0.05	1.23	0.50
Zone 3: Houston		0.43	-	0.03	0.84	0.33
Zone 4: Corpus Christi		0.26	_	0.02	0.59	0.22
Zone 5: El Paso		0.37	0.14	0.05	1.20	0.49

2x6 Walls

Table 165 presents the deemed energy savings values for insulating 2x6 walls to R-17 for all five Texas climate zones.

Table 165. Wall Insulation—Energy Savings (kWh/sq. ft.), Insulation of 2x6 Walls to R-17

		Cooling savings		H	Heating Saving	ıs
Climate zone	Baseline R-value	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	Uninsulated	0.53	0.18	0.19	4.27	1.80
Zone 2: Dallas		0.91	-	0.10	2.63	1.07
Zone 3: Houston		0.97	-	0.08	1.81	0.71
Zone 4: Corpus Christi		0.56	-	0.04	1.27	0.48
Zone 5: El Paso		0.81	0.31	0.10	2.58	1.05
Zone 1: Amarillo	R-4	0.22	0.07	0.08	1.81	0.76
Zone 2: Dallas		0.38	-	0.04	1.11	0.45
Zone 3: Houston		0.39	-	0.03	0.76	0.30
Zone 4: Corpus Christi		0.23	-	0.02	0.53	0.20
Zone 5: El Paso		0.33	0.13	0.04	1.08	0.44

Table 166 presents the deemed energy savings values for insulating 2x6 walls to R-33 for all five Texas climate zones.

Table 166. Wall Insulation—Energy Savings (kWh/sq. ft.), Insulation of 2x6 Walls to R-33

		Cooling savings			Heating saving	s
Climate zone	Baseline R-value	Refrigerated	Evaporative	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	Uninsulated	0.59	0.20	0.22	4.79	2.01
Zone 2: Dallas		1.01	-	0.11	2.94	1.20
Zone 3: Houston		1.07	_	0.09	2.02	0.80
Zone 4: Corpus Christi		0.62	-	0.04	1.42	0.54
Zone 5: El Paso		0.90	0.35	0.11	2.88	1.17
Zone 1: Amarillo	R-4	0.28	0.09	0.11	2.33	0.98
Zone 2: Dallas		0.48	_	0.05	1.42	0.58
Zone 3: Houston		0.49	-	0.04	0.98	0.38
Zone 4: Corpus Christi		0.29	_	0.02	0.67	0.25
Zone 5: El Paso		0.42	0.16	0.05	1.38	0.56

Deemed Summer Demand Savings Tables

For customers who participate in HTR/LI programs, cooling savings may be claimed for homes cooled by one or more room air conditioners by multiplying the appropriate cooling value in Table 167 through Table 170 by a factor of 0.6.

2x4 Walls

Table 167 presents the deemed summer demand savings values for insulating 2x4 walls to R-13 for all five Texas climate zones.

Table 167. Wall Insulation—Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.), Insulation of 2x4 Walls to R-13

		Cooling type		
Climate zone	Baseline R-value	Refrigerated	Evaporative	
Zone 1: Amarillo	Uninsulated	6.41E-04	2.40E-04	
Zone 2: Dallas		7.32E-04	_	
Zone 3: Houston		8.50E-04	_	
Zone 4: Corpus Christi		4.17E-04	_	
Zone 5: El Paso		6.52E-04	2.00E-04	
Zone 1: Amarillo	R-4	2.35E-04	9.16E-05	
Zone 2: Dallas		2.70E-04	_	
Zone 3: Houston		3.02E-04	_	
Zone 4: Corpus Christi		1.55E-04	_	
Zone 5: El Paso		2.43E-04	7.40E-05	

Table 168 presents the deemed summer demand savings values for insulating 2x4 walls to R-13 for all five Texas climate zones.

Table 168. Wall Insulation—Summer Peak Demand Savings, Insulation of 2x4 Walls to R-21 (kW/sq. ft.)

		Cooling type		
Climate zone	Baseline R-value	Refrigerated	Evaporative	
Zone 1: Amarillo	Uninsulated	7.34E-04	2.66E-04	
Zone 2: Dallas		8.16E-04	_	
Zone 3: Houston		9.55E-04	_	
Zone 4: Corpus Christi		4.69E-04	_	
Zone 5: El Paso		7.32E-04	2.23E-04	

		Cooling type		
Climate zone	Baseline R-value	Refrigerated	Evaporative	
Zone 1: Amarillo	R-4	3.29E-04	1.18E-04	
Zone 2: Dallas		3.55E-04	_	
Zone 3: Houston		4.08E-04	_	
Zone 4: Corpus Christi		2.07E-04	_	
Zone 5: El Paso		3.24E-04	9.68E-05	

2x6 Walls

Table 169 presents the deemed summer demand savings values for insulating 2x6 walls to R-17 for all five Texas climate zones.

Table 169. Wall Insulation—Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.), Insulation of 2x6 Walls to R-17

		Cooling type		
Climate zone	Baseline R-value	Refrigerated	Evaporative	
Zone 1: Amarillo	Uninsulated	8.00E-04	2.59E-04	
Zone 2: Dallas		7.87E-04	_	
Zone 3: Houston		9.20E-04	_	
Zone 4: Corpus Christi		4.56E-04	_	
Zone 5: El Paso		8.06E-04	2.14E-04	
Zone 1: Amarillo	R-4	2.88E-04	1.06E-04	
Zone 2: Dallas		3.19E-04	_	
Zone 3: Houston		3.67E-04	_	
Zone 4: Corpus Christi		1.88E-04	_	
Zone 5: El Paso		2.91E-04	8.44E-05	

Table 170 presents the deemed summer demand savings values for insulating 2x6 walls to R-33 for all five Texas climate zones.

Table 170. Wall Insulation—Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.), Insulation of 2x6 Walls to R-33

		Cooling type		
Climate zone	Baseline R-value	Refrigerated	Evaporative	
Zone 1: Amarillo	Uninsulated	7.76E-04	2.83E-04	
Zone 2: Dallas		8.77E-04	_	
Zone 3: Houston		1.02E-03	_	
Zone 4: Corpus Christi		5.08E-04	_	
Zone 5: El Paso		7.80E-04	2.38E-04	
Zone 1: Amarillo	R-4	3.64E-04	1.30E-04	
Zone 2: Dallas		4.09E-04	_	
Zone 3: Houston		4.64E-04	_	
Zone 4: Corpus Christi		2.40E-04	_	
Zone 5: El Paso		3.65E-04	1.08E-04	

Deemed Winter Demand Savings

For customers who participate in HTR/LI programs, heating savings may be claimed for homes with electric resistance space heaters serving as the primary heating source by multiplying appropriate heating values in Table 171 through Table 174 by a factor of 0.24.²²⁸

²²⁸ This factor was derived based on expected capacity reduction assuming 1200 sq. ft. (historical analysis of HTR participants) x 0.35 BTU/sq. ft. = 42,000 BTU for central electric furnaces and two 1,500-watt portable heaters per home rated at 5,100 BTU/heater. Taking the ratio of portable to furnace capacity yields 10,200 ÷ 42,000 = 0.24.

2x4 Walls

Table 171 presents the deemed winter demand savings values for insulating 2x4 walls to R-13 for all five Texas climate zones.

Table 171. Wall Insulation—Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.), Insulation of 2x4 Walls to R-13

Climate zone	Baseline R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	Uninsulated	6.93E-05	1.71E-03	8.78E-04
Zone 2: Dallas		6.66E-05	1.96E-03	1.30E-03
Zone 3: Houston		7.49E-05	1.48E-03	8.39E-04
Zone 4: Corpus Christi		4.28E-05	1.22E-03	5.78E-04
Zone 5: El Paso		2.06E-05	6.78E-04	2.84E-04
Zone 1: Amarillo	R-4	2.58E-05	6.20E-04	3.19E-04
Zone 2: Dallas		2.46E-05	7.32E-04	4.94E-04
Zone 3: Houston		2.61E-05	5.50E-04	3.20E-04
Zone 4: Corpus Christi		1.61E-05	4.51E-04	2.13E-04
Zone 5: El Paso		6.23E-06	2.23E-04	9.39E-05

Table 172 presents the deemed winter demand savings values for insulating 2x4 walls to R-21 for all five Texas climate zones.

Table 172. Wall Insulation—Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.), Insulation of 2x4 Walls to R-21

Climate zone	Baseline R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	Uninsulated	7.69E-05	1.89E-03	9.75E-04
Zone 2: Dallas		7.41E-05	2.18E-03	1.46E-03
Zone 3: Houston		8.19E-05	1.65E-03	9.40E-04
Zone 4: Corpus Christi		4.78E-05	1.36E-03	6.41E-04
Zone 5: El Paso		2.24E-05	7.37E-04	3.10E-04
Zone 1: Amarillo	R-4	3.34E-05	8.06E-04	4.16E-04
Zone 2: Dallas		3.20E-05	9.57E-04	6.50E-04
Zone 3: Houston		3.31E-05	7.19E-04	4.21E-04
Zone 4: Corpus Christi		2.11E-05	5.88E-04	2.77E-04
Zone 5: El Paso		8.01E-06	2.83E-04	1.20E-04

2x6 Walls

Table 173 presents the deemed winter demand savings values for insulating 2x6 walls to R-17 for all five Texas climate zones.

Table 173. Wall Insulation—Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.), Insulation of 2x6 Walls to R-17

Climate zone	Baseline R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	Uninsulated	6.99E-05	1.76E-03	9.09E-04
Zone 2: Dallas		7.01E-05	2.07E-03	1.40E-03
Zone 3: Houston		7.86E-05	1.57E-03	9.10E-04
Zone 4: Corpus Christi		4.58E-05	1.29E-03	6.08E-04
Zone 5: El Paso		1.84E-05	6.24E-04	2.64E-04
Zone 1: Amarillo	R-4	2.68E-05	6.93E-04	3.58E-04
Zone 2: Dallas		2.84E-05	8.49E-04	5.84E-04
Zone 3: Houston		2.96E-05	6.40E-04	3.82E-04
Zone 4: Corpus Christi		1.90E-05	5.19E-04	2.41E-04
Zone 5: El Paso		5.59E-06	2.06E-04	8.81E-05

Table 174 presents the deemed winter demand savings values for insulating 2x6 walls to R-33 for all five Texas climate zones.

Table 174. Wall Insulation—Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.), Insulation of 2x6 Walls to R-33

Climate zone	Baseline R-value	Gas	Electric resistance	Heat pump
Zone 1: Amarillo	Uninsulated	7.66E-05	1.95E-03	1.00E-03
Zone 2: Dallas		7.77E-05	2.31E-03	1.56E-03
Zone 3: Houston		8.62E-05	1.75E-03	1.02E-03
Zone 4: Corpus Christi		5.11E-05	1.43E-03	6.73E-04
Zone 5: El Paso		1.96E-05	6.66E-04	2.82E-04
Zone 1: Amarillo	R-4	3.35E-05	8.76E-04	4.53E-04
Zone 2: Dallas		3.60E-05	1.08E-03	7.44E-04
Zone 3: Houston		3.72E-05	8.17E-04	4.92E-04
Zone 4: Corpus Christi		2.43E-05	6.59E-04	3.06E-04
Zone 5: El Paso		6.87E-06	2.48E-04	1.06E-04

Example Deemed Savings Calculation

Example 1. A home with uninsulated 2x4 walls in Climate Zone 1 with evaporative cooling and an electric resistance furnace insulates 750 square feet to R-13 with fiberglass batt insulation.

Energy Savings =
$$(0.17 + 3.96) \times 750 = 3,091.5 \, kWh$$

Summer Peak Demand Savings = $2.40 \times 10^{-4} \times 750 = 0.18 \, kW$
Winter Peak Demand Savings = $1.71 \times 10^{-3} \times 750 = 1.28 \, kW$

Example 2. A home in Climate Zone 4 with uninsulated 2x6 walls with a central air conditioning unit and a gas furnace insulates 500 square feet to R-21 with closed-cell spray foam.

Energy Savings =
$$(0.56 + 0.04) \times 500 = 300.0 \, kWh$$

Summer Peak Demand Savings = $4.56 \times 10^{-4} \times 500 = 0.23 \, kW$
Winter Peak Demand Savings = $4.58 \times 10^{-5} \times 500 = 0.02 \, kW$

Claimed Peak Demand Savings

Refer to Volume 1, Section 4 for further details on peak demand savings and methodology.

Additional Calculators and Tools

Not applicable.

Measure Life and Lifetime Savings

According to the GDS Associates Measure Life Report: Residential and Commercial/Industrial Lighting and HVAC Measures (2007), the Estimated Useful Life is 25 years for wall insulation.

Program Tracking Data and Evaluation Requirements

Primary inputs and contextual data that should be specified and tracked by the program database to inform the evaluation and apply the savings properly are:

- Climate zone or county
- Cooling type (evaporative cooling, central refrigerated cooling, room air conditioner, none)

- Heating type (central gas, portable gas, central electric resistance, portable electric resistance, heat pump, none)
 - Additional documentation is required to validate electric resistance heat (e.g., nameplate photo, utility inspection, or other evaluator-approved approach); sampling is allowed for multifamily complexes
 - If documentation is not provided, an adjustment factor of 0.75 will be applied to the heating energy and winter demand savings
- Square footage of retrofitted wall area (gross wall area excluding window and door area)

References and Efficiency Standards

Petitions and Rulings

- Docket No. 22241, Item 58. Petition by Frontier Energy for Approval of Second Set of Deemed Savings Estimates. Public Utility Commission of Texas.
- Docket No. 22241, Item 62. Petition by Frontier Energy for Approval of Second Set of Deemed Savings Estimates. Public Utility Commission of Texas.
- Docket No. 41070. Petition of El Paso Electric Company to Approve Revisions to Residential and Commercial Deemed Savings Based on Climate Data Specific to El Paso, Texas. Public Utility Commission of Texas.

Relevant Standards and Reference Sources

Please refer to measure citations for relevant standards and reference sources.

Document Revision History

Table 175. Wall Insulation—Revision History

TRM version	Date	Description of change
v1.0	11/25/2013	TRM v1.0 origin.
v2.0	4/18/2014	TRM v2.0 update. Added detail on methodology and model characteristics.
v2.1	1/30/2015	TRM v2.1 update. No revision.
v3.0	4/10/2015	TRM v3.0 update. Multiplier provided to adjust cooling side savings for homes with evaporative cooling due to lower energy usage and demand associated with evaporative coolers relative to refrigerated air. Climate Zone 2 savings values awarded for Climate Zone 5 homes with heat pumps.
v3.1	11/05/2015	TRM v3.1 update. Provided example savings calculations.
v4.0	8/31/2016	TRM v4.0 update. Updated energy and demand savings per new prototype energy simulation models. Added separate savings for 2x4 and 2x6 wall framing and for homes with central AC versus evaporative cooling. Added a two-tier baseline definition of R-0 and R-4.

TRM version	Date	Description of change
v5.0	10/2017	TRM v5.0 update. Make an explicit allowance for cellulose insulation.
v6.0	11/2018	TRM v6.0 update. No revision.
v7.0	10/2019	TRM v7.0 update. No revision.
v8.0	10/2020	TRM v8.0 update. Added space heat adjustment factor and electric resistance documentation requirement.
v9.0	10/2021	TRM v9.0 update. No revision.
v10.0	10/2022	TRM v10.0 update. No revision.
v11.0	10/2023	TRM v11.0 update. Added electric resistance documentation adjustment factor.

2.3.5 Floor Insulation Measure Overview

TRM Measure ID: R-BE-FI

Market Sector: Residential

Measure Category: Building envelope

Applicable Building Types: Single-family, multifamily, manufactured

Fuels Affected: Electricity and gas

Decision/Action Type(s): Retrofit

Program Delivery Type(s): Prescriptive

Deemed Savings Type: Look-up tables

Savings Methodology: Building simulation modeling

Measure Description

Floor insulation is installed on the underside of floor areas sitting below conditioned space. Typically, it is installed in ventilated crawlspaces. Savings are presented per square foot of treated floor area.

Eligibility Criteria

Cooling savings in this measure apply to customers with central or mini-split electric refrigerated air conditioning in their homes, or to customers in TRM Climate Zones 1 and 5 who have evaporative cooling systems. Homes must be centrally heated with either an electric resistance furnace or a heat pump to claim heating savings. Customers who participate in hard-to-reach (HTR) or low-income (LI) programs are eligible to claim reduced heating savings for homes heated with electric resistance space heaters by applying an adjustment to deemed savings that is specified for that heat type. Customers participating in HTR or LI programs are also eligible to claim reduced cooling savings for homes cooled by one or more room air conditioners by applying an adjustment to deemed savings that is specified for homes with central refrigerated air.

Homes with gas heating are disqualified for adding floor insulation since this may result in an energy penalty due to floors not getting cooled from the ground during summer.

Baseline Condition

The baseline is a house with pier and beam construction and no floor insulation against the floor of the conditioned area.

Electric resistance heating baselines may refer to residences heated by a centralized forced-air furnace or by individual space heaters.²²⁹ Space heating primarily refers to electric baseboard zonal heaters controlled by thermostats or to portable plug-load heaters.²³⁰ Electric resistance heat controlled by a wall thermostat is eligible to claim the deemed savings presented in this measure. Homes with portable space heaters may be eligible for reduced savings as described in the Deemed Energy and Summer/Winter Demand Savings Tables sections.

High-Efficiency Condition

A floor insulation level of R-19 is recommended for site-built homes throughout Texas as prescribed by DOE and Texas Department of Housing and Community Affairs (TDHCA) programs. Batt insulation is recommended in most cases and must have the vapor barrier installed facing up and against the floor or conditioned area. Insulation should be attached or secured so that it can reasonably be expected to remain in place for at least 10 years.

Typical floor construction depth of manufactured homes usually does not allow R-19 batt to be installed within the floor joists, so R-15 loose-fill insulation is recommended by TDHCA.

A minimum of 24-inch clearance from the bottom of the insulation to the ground is required by the Occupational Safety and Health Association (OSHA).

Energy and Demand Savings Methodology

Savings Algorithms and Input Variables

Calibrated simulation modeling was used to develop these deemed savings values.

Savings values for the deemed savings estimates for this measure were developed using demand and energy savings calculated using BEopt 2.6, running Energy Plus 8.1 as the underlying simulation engine. To model this measure, the prototype home models for each climate zone were modified as follows: slab foundation was replaced with a crawlspace. A 5/8" thick wood floor is also specified.

The model runs calculated energy use for the prototypical home prior to the installation of the floor insulation measure. Next, change-case models were run to calculate energy use with the floor insulation measure in place.

²²⁹ Electric Resistance Heating: https://www.energy.gov/energysaver/home-heating-systems/electric-resistance-heating.

²³⁰ Portable Heaters: https://www.energy.gov/energysaver/home-heating-systems/portable-heaters.

Table 176. Floor Insulation—Prototypical Home Characteristics

Shell characteristic	Value	Source
Foundation	Crawlspace	Skirting around the perimeter is assumed uninsulated and vented. The ground under the home is assumed to be bare, without any type of moisture barrier.
Base Floor Insulation	R-3.1	BEopt default for floor assembly, assuming 5/8" thick hardwood floor without carpet or another type of covering.
Change Floor Insulation	R-19 (except for manufactured housing, R-15)	Efficiency measure - retrofit insulation level as required by DOE and Texas Department of Housing and Community Affairs programs in Texas. Due to the typical floor joists depths found in manufactured housing, TDHCA recommends R-15 loose-fill insulation for manufactured housing and other non-site-built homes.

Deemed Energy Savings Tables

Table 177 through Table 181 present energy savings on a kWh per square foot of insulation installed basis for all five Texas climate zones. Annual energy savings are the sum of cooling and heating savings for the appropriate equipment types.

For customers who participate in hard-to-reach (HTR) or low-income (LI) programs, cooling savings may be claimed for homes cooled by one or more room air conditioners by multiplying the appropriate cooling value in Table 177 through Table 181 by a factor of 0.6. Similarly for HTR/LI customers, heating savings may be claimed for homes with electric resistance space heaters serving as the primary heating source by multiplying appropriate heating values in Table 177 through Table 181 by a factor of 0.24.²³¹

Table 177. Floor Insulation—Climate Zone 1: Amarillo, Energy Savings (kWh/sq. ft.)

	Cooling savings		Heating	savings
Home type	Refrigerated	Evaporative	Electric resistance	Heat pump
Site-built home	-0.13	-0.07	1.72	0.68
Manufactured home	-0.11	-0.06	1.52	0.60

Table 178. Floor Insulation—Climate Zone 2: Dallas, Energy Savings (kWh/sq. ft.)

	Cooling savings		Heating	savings
Home type	Refrigerated	Evaporative	Electric resistance	Heat pump
Site-built home	-0.12	-	0.96	0.38
Manufactured home	-0.10	-	0.85	0.33

²³¹ This factor was derived based on expected capacity reduction assuming 1200 sq. ft. (historical analysis of HTR participants) x 0.35 BTU/sq. ft. = 42,000 BTU for central electric furnaces and two 1,500-watt portable heaters per home rated at 5,100 BTU/heater. Taking the ratio of portable to furnace capacity yields 10,200 ÷ 42,000 = 0.24.

Table 179. Floor Insulation—Climate Zone 3: Houston, Energy Savings (kWh/sq. ft.)

	Cooling savings		Heating	savings
Home type	Refrigerated	Evaporative	Electric resistance	Heat pump
Site-built home	-0.12	-	0.63	0.24
Manufactured home	-0.10	-	0.56	0.21

Table 180. Floor Insulation—Climate Zone 4: Corpus Christi, Energy Savings (kWh/sq. ft.)

	Cooling savings		Heating	savings
Home type	Refrigerated	Evaporative	Electric resistance	Heat pump
Site-built home	-0.07	-	0.40	0.15
Manufactured home	-0.06	-	0.35	0.13

Table 181. Floor Insulation—Climate Zone 5: El Paso, Energy Savings (kWh/sq. ft.)

	Cooling savings		Heating	savings
Home type	Refrigerated	Evaporative	Electric resistance	Heat pump
Site-built home	-0.16	-0.07	1.10	0.43
Manufactured home	-0.13	-0.06	0.97	0.38

Deemed Summer Demand Savings Tables

Table 182 through Table 186 present the deemed summer demand savings (kW) for all five Texas climate zones.

For customers who participate in HTR/LI programs, cooling savings may be claimed for homes cooled by one or more room air conditioners by multiplying the appropriate cooling value in Table 182 through Table 186 by a factor of 0.6.

Table 182. Floor Insulation—Climate Zone 1: Amarillo, Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Home type	Refrigerated	Evaporative
Site-built home	6.17E-06	-1.52E-05
Manufactured home	5.48E-06	-1.30E-05

Table 183. Floor Insulation—Climate Zone 2: Dallas, Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Home type	Refrigerated	Evaporative
Site-built home	3.10E-05	_
Manufactured home	2.75E-05	_

Table 184. Floor Insulation—Climate Zone 3: Houston, Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Home type	Refrigerated	Evaporative
Site-built home	3.36E-05	_
Manufactured home	2.77E-05	_

Table 185. Floor Insulation—Climate Zone 4: Corpus Christi, Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Home type	Refrigerated	Evaporative
Site-built home	3.58E-05	-
Manufactured home	3.07E-05	_

Table 186. Floor Insulation—Climate Zone 5: El Paso, Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Home type	Refrigerated	Evaporative
Site-built home	6.29E-06	-1.34E-06
Manufactured home	8.30E-07	1.85E-07

Deemed Winter Demand Savings Tables

Table 187 through Table 191 present the deemed winter demand savings for all five Texas climate zones.

For customers who participate in HTR/LI programs, heating savings may be claimed for homes with electric resistance space heaters serving as the primary heating source by multiplying appropriate heating values in Table 187 through Table 191 by a factor of 0.24.²³²

Table 187. Floor Insulation—Climate Zone 1: Amarillo, Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Home type	Electric resistance	Heat pump
Site-built home	5.23E-04	2.55E-04
Manufactured home	4.62E-04	2.25E-04

Table 188. Floor Insulation—Climate Zone 2: Dallas, Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Home type	Electric resistance	Heat pump
Site-built home	5.19E-04	2.88E-04
Manufactured home	4.56E-04	2.50E-04

²³² This factor was derived based on expected capacity reduction assuming 1200 sq. ft. (historical analysis of HTR participants) x 0.35 BTU/sq. ft. = 42,000 BTU for central electric furnaces and two 1,500-watt portable heaters per home rated at 5,100 BTU/heater. Taking the ratio of portable to furnace capacity yields 10,200 ÷ 42,000 = 0.24.

Table 189. Floor Insulation—Climate Zone 3: Houston, Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Home type	Electric resistance	Heat pump
Site-built home	4.22E-04	2.03E-04
Manufactured home	3.64E-04	1.74E-04

Table 190. Floor Insulation—Climate Zone 4: Corpus Christi, Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Home type	Electric resistance	Heat pump
Site-built home	3.51E-04	1.53E-04
Manufactured home	3.02E-04	1.31E-04

Table 191. Floor Insulation—Climate Zone 5: El Paso, Winter Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Home type	Electric resistance	Heat pump
Site-built home	3.54E-04	1.44E-04
Manufactured home	3.19E-04	1.30E-04

Example Deemed Savings Calculation

Example 1. A manufactured home in Climate Zone 5 with evaporative cooling and an electric resistance furnace insulates 500 square feet.

Energy Savings =
$$(-0.06 + 0.97) \times 500 = 455.0 \, kWh$$

Summer Peak Demand Savings = $1.85 \times 10^{-7} \times 500 = 0.00 \, kW$
Winter Peak Demand Savings = $3.19 \times 10^{-4} \times 500 = 0.16 \, kW$

Example 2. A site-built home in Climate Zone 2 with an air-source heat pump insulates 825 square feet.

Energy Savings =
$$(-0.12 + 0.38) \times 825 = 214.5 \, kWh$$

Summer Peak Demand Savings = $3.10 \times 10^{-5} \times 825 = 0.03 \, kW$
Winter Peak Demand Savings = $2.88 \times 10^{-4} \times 825 = 0.24 \, kW$

Claimed Peak Demand Savings

Refer to Volume 1, Section 4 for further details on peak demand savings and methodology.

Additional Calculators and Tools

Not applicable.

Measure Life and Lifetime Savings

According to the GDS Associates Measure Life Report: Residential and Commercial/Industrial Lighting and HVAC Measures (2007), the Estimated Useful Life is 25 years for floor insulation.

Program Tracking Data and Evaluation Requirements

Primary inputs and contextual data that should be specified and tracked by the program database to inform the evaluation and apply the savings properly are: The climate zone

- Climate zone or county
- Cooling type (evaporative cooling, central refrigerated cooling, room air conditioner, none)
- Heating type (central gas, portable gas, central electric resistance, portable electric resistance, heat pump, none)
 - Additional documentation is required to validate electric resistance heat (e.g., nameplate photo, utility inspection, or other evaluator-approved approach); sampling is allowed for multifamily complexes
 - If documentation is not provided, an adjustment factor of 0.75 will be applied to the heating energy and winter demand savings
- Home type (site built or manufactured)
- Square footage of installed insulation

References and Efficiency Standards

Petitions and Rulings

- Docket No. 22241, Item 62. Petition by Frontier Energy for Approval of Second Set of Deemed Savings Estimates. Public Utility Commission of Texas.
- Docket No. 41070. Petition of El Paso Electric Company to Approve Revisions to Residential and Commercial Deemed Savings Based on Climate Data Specific to El Paso, Texas. Public Utility Commission of Texas.

Relevant Standards and Reference Sources

Please refer to measure citations for relevant standards and reference sources.

Document Revision History

Table 192. Floor Insulation—Revision History

TRM version	Date	Description of Change
v1.0	11/25/2013	TRM v1.0 origin.
v2.0	4/18/2014	TRM v2.0 update. Added detail on methodology and model characteristics.
v2.1	1/30/2015	TRM v2.1 update. No revision.
v3.0	4/10/2015	TRM v3.0 update. Multiplier provided to adjust cooling side savings for homes with evaporative cooling due to lower energy usage and demand associated with evaporative coolers relative to refrigerated air. Climate Zone 2 savings values awarded for Climate Zone 5 homes with heat pumps.
v3.1	11/05/2015	TRM v3.1 update. Provided example savings calculations.
v4.0	10/10/2016	TRM v4.0 update. Updated energy and demand savings per new prototype energy simulation models. Added separate savings for homes with evaporative cooling. Disqualified homes with gas heating for adding floor insulation.
v5.0	10/2017	TRM v5.0 update. Added an explicit reference to mini-split technology.
v6.0	11/2018	TRM v6.0 update. No revision.
v7.0	10/2019	TRM v7.0 update. No revision.
v8.0	10/2020	TRM v8.0 update. Added space heat adjustment factor and electric resistance documentation requirement.
v9.0	10/2021	TRM v9.0 update. No revision.
v10.0	10/2022	TRM v10.0 update. No revision.
v11.0	10/2023	TRM v11.0 update. Added electric resistance documentation adjustment factor.

2.3.6 Duct Insulation Measure Overview

TRM Measure ID: R-BE-DI Market Sector: Residential

Measure Category: Building envelope

Applicable Building Types: Single-family, multifamily, manufactured

Fuels Affected: Electricity

Decision/Action Type(s): Retrofit

Program Delivery Type(s): Prescriptive Deemed Savings Type: Look-up tables

Savings Methodology: Building simulation modeling

Measure Description

This measure consists of the installation of duct insulation with a minimum R value of 5.6 or 8.0 to uninsulated metal supply and return ductwork, located in unconditioned space that previously had no existing insulation. This measure applies to residential retrofit applications.

Eligibility Criteria

Cooling savings in this measure apply to customers with central or mini-split electric refrigerated air conditioning in their homes. Homes must be centrally heated with either a furnace (gas or electric resistance) or a heat pump to claim heating savings. Homes heated with gas or electric resistance space heating are not eligible to claim heating savings.

Baseline Condition

The baseline for this measure is uninsulated sheet metal ducts or insulated metal ducts in which the insulation has failed. Failed insulation is insulation which has non-repairable tears to the vapor barrier or exhibits gaps with exposed metal between the insulation. Flex ducts and fiber board ducts are not eligible for this measure. The ducts must be located in unconditioned spaces, such as attics or crawl spaces. Old ductwork insulation must be removed prior to installation of new duct wrap insulation.

Unconditioned space is defined as a space which is neither directly nor indirectly conditioned and is isolated from conditioned space by partitions, such as walls and/or closeable doors and ceilings. The two specified locations available for claimed savings are attics and crawl spaces.

High-Efficiency Condition

The high-efficiency condition for this measure requires that ducts must be insulated with duct wrap to an R-value of 5.6 or 8.0.

Energy and Demand Savings Methodology

Savings Algorithms and Input Variables

This measure references deemed savings from the Arkansas Technical Reference Manual (TRM) v9.1 where calibrated simulation modeling was used to develop these deemed savings.²³³ Specifically, these deemed savings estimates were developed using BEopt, running EnergyPlus as the underlying simulation engine. Since duct insulation savings are sensitive to weather, savings were modeled using typical meteorological year (TMY) 3 weather data.

Arkansas savings were mapped to Texas climate zones by comparing cooling and heating degree days developed using TMY data. Since TMY3 data is no longer accessible through the National Solar Radiation Database (NSRDB) Viewer, degree days were compared using TMY 2020 weather data.²³⁴

Degree day ratios were derived by dividing Texas cooling and heating degree days by the closest degree day match among Arkansas climate zones. These ratios were multiplied against corresponding Arkansas TRM deemed savings yielding savings values adjusted for Texas climate. The resulting ratios are specified in Table 193.

Table 193. Duct Insulation—Cooling and Heating Adjustment Factors (AF)²³⁵

Climate zone	Cooling AF	Heating AF	
Zone 1: Amarillo	0.95	1.02	
Zone 2: Dallas	1.06	0.88	
Zone 3: Houston	1.12	0.56	
Zone 4: Corpus Christi	1.44	0.27	
Zone 5: El Paso	0.99	0.99	

Deemed Energy Savings Tables

Table 194 through Table 198 present the energy savings (kWh) in the five Texas climate zones per square foot of exposed metal duct area located in an unconditioned attic or crawl space. Annual energy savings are the sum of cooling and heating savings for the appropriate equipment types.

-

²³³ Arkansas Public Service Commission. Arkansas TRM v9.1

²³⁴ NSRDB Viewer: https://nsrdb.nrel.gov/.

²³⁵ These adjustment factors were multiplied against respective cooling and heating savings from the Arkansas TRM v9.1 Duct Insulation measure. The cooling factor for Amarillo was applied against Arkansas Climate Zone 8 (Fort Smith), and the heating factor for Amarillo was applied against Arkansas Climate Zone 9 (Fayetteville). Factors for all remaining Texas climate zones were applied against savings for Arkansas Climate Zone 6 (El Dorado).

Table 194. Duct Insulation—Climate Zone 1: Amarillo, Energy Savings (kWh/sq. ft.)

Unconditioned	Refrigerated	Heating savings		
duct location and added R-value	cooling savings	Gas	Electric resistance	Heat pump
Attic to R-8	0.093	_	0.354	0.347
Attic to R-5.6	0.048	_	0.182	0.177
Crawl space to R-8	0.064	_	0.352	0.338
Crawl space to R-5.6	0.032	_	0.180	0.173

Table 195. Duct Insulation—Climate Zone 2: Dallas, Energy Savings (kWh/sq. ft.)

Unconditioned Refrige	Refrigerated			
duct location and added R-value	cooling savings	Gas	Electric resistance	Heat pump
Attic to R-8	0.132	_	0.224	0.198
Attic to R-5.6	0.068	_	0.114	0.102
Crawl space to R-8	0.086	_	0.252	0.209
Crawl space to R-5.6	0.043	_	0.129	0.108

Table 196. Duct Insulation—Climate Zone 3: Houston, Energy Savings (kWh/sq. ft.)

Unconditioned	Refrigerated cooling savings	efrigerated Heating savings		
duct location and added R-value		Gas	Electric resistance	Heat pump
Attic to R-8	0.139	_	0.142	0.125
Attic to R-5.6	0.071	_	0.072	0.064
Crawl space to R-8	0.090	_	0.159	0.132
Crawl space to R-5.6	0.046	_	0.082	0.068

Table 197. Duct Insulation—Climate Zone 4: Corpus Christi, Energy (kWh/sq. ft.)

Unconditioned	Refrigerated	Heating savings		
duct location and added R-value	cooling savings	Gas	Electric resistance	Heat pump
Attic to R-8	0.180	-	0.068	0.060
Attic to R-5.6	0.092	_	0.035	0.031
Crawl space to R-8	0.117	_	0.077	0.064
Crawl space to R-5.6	0.059	_	0.039	0.033

Table 198. Duct Insulation—Climate Zone 5: El Paso, Energy Savings (kWh/sq. ft.)

Unconditioned	ict location cooling	Heating savings		
duct location and added R-value		Gas	Electric resistance	Heat pump
Attic to R-8	0.123	_	0.253	0.223
Attic to R-5.6	0.063	_	0.129	0.115
Crawl space to R-8	0.080	_	0.285	0.236
Crawl space to R-5.6	0.040	_	0.146	0.122

Deemed Summer Demand Savings Tables

Table 199 through Table 203 present the summer demand savings (kW) in the five Texas climate zones per square foot of exposed metal duct area located in an unconditioned attic or crawl space.

Table 199. Duct Insulation—Climate Zone 1: Amarillo, Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Unconditioned duct location and added R-value	Demand savings (kW/sq. ft.)
Attic to R-8	0.00016
Attic to R-5.6	0.00009
Crawl space to R-8	0.00004
Crawl space to R-5.6	0.00002

Table 200. Duct Insulation—Climate Zone 2: Dallas, Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

3 \ .	
Unconditioned duct location and added R-value	Demand savings (kW/sq. ft.)
Attic to R-8	0.00020
Attic to R-5.6	0.00011
Crawl space to R-8	0.00007
Crawl space to R-5.6	0.00003

Table 201. Duct Insulation—Climate Zone 3: Houston, Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Unconditioned duct location and added R-value	Demand savings (kW/sq. ft.)
Attic to R-8	0.00021
Attic to R-5.6	0.00011
Crawl space to R-8	0.00008
Crawl space to R-5.6	0.00003

Table 202. Duct Insulation—Climate Zone 4: Corpus Christi, Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft.)

Unconditioned duct location and added R-value	Demand savings (kW/sq. ft.)
Attic to R-8	0.00027
Attic to R-5.6	0.00014
Crawl space to R-8	0.00010
Crawl space to R-5.6	0.00004

Table 203. Duct Insulation—Climate Zone 5: El Paso, Summer Peak Demand Savings (kW/sq. ft)

Unconditioned duct location and added R-value	Demand savings (kW/sq. ft.)
Attic to R-8	0.00019
Attic to R-5.6	0.00010
Crawl space to R-8	0.00007
Crawl space to R-5.6	0.00003

Deemed Winter Demand Savings Tables

Winter demand savings are not specified for this measure at this time. They will be added when savings are updated to reflect Texas consumption data.

Claimed Peak Demand Savings

Refer to Volume 1, Section 4 for further details on peak demand savings and methodology.

Additional Calculators and Tools

Not applicable.

Measure Life and Lifetime Savings

According to the GDS Associates Measure Life Report: Residential and Commercial/Industrial Lighting and HVAC Measures (2007),²³⁶ the estimated useful life is 20 years for duct insulation.

Program Tracking Data and Evaluation Requirements

Primary inputs and contextual data that should be specified and tracked by the program database to inform the evaluation and apply the savings properly:

- Climate zone or county
- Uninsulated duct location
- R-value of installed insulation
- Square footage of treated duct area in unconditioned space
- Cooling type (evaporative cooling, central refrigerated cooling, room air conditioner, none)
- Heating type (central gas, portable gas, central electric resistance, portable electric resistance, heat pump, none)
 - Additional documentation is required to validate electric resistance heat (e.g., nameplate photo, utility inspection, or other evaluator-approved approach); sampling is allowed for multifamily complexes
 - If documentation is not provided, an adjustment factor of 0.75 will be applied to the heating energy and winter demand savings

References and Efficiency Standards

Petitions and Rulings

Not applicable.

Relevant Standards and Reference Sources

Please refer to measure citations for relevant standards and reference sources.

Document Revision History

Table 204. Duct Insulation—Revision History

TRM version	Date	Description of change
v11.0	10/2023	TRM v11.0 origin.

²³⁶ GDS Associates Measure Life Report: Residential and Commercial/Industrial Lighting and HVAC Measures (2007). http://library.cee1.org/sites/default/files/library/8842/CEE Eval MeasureLife StudyLightsandHVACGDS 1Jun2007.pdf.

2.3.7 Radiant Barriers Measure Overview

TRM Measure ID: R-BE-RB

Market Sector: Residential, low-Income, and hard-to-reach

Measure Category: Building envelope

Applicable Building Types: Single-family, multifamily, manufactured

Fuels Affected: Electricity

Decision/Action Type(s): Retrofit

Program Delivery Type(s): Prescriptive

Deemed Savings Type: Look-up tables

Savings Methodology: Building simulation modeling

Measure Description

Radiant barriers are a highly reflective material designed to block radiant heat transfer between a roof and attic space insulation. They typically consist of a metallic foil material (usually aluminum) and are generally installed on the roof decking or beneath roof sheathing. Radiant barriers are most effective at reducing cooling consumption by reflecting heat away from a home.

Eligibility Criteria

This measure is only applicable to retrofit applications. All radiant barriers should be installed according to the Reflective Insulation Manufacturers Association International (RIMA-I) Handbook, Section 7.4.²³⁷ However, horizontal installation is not eligible due to the potential of moisture/dust accumulation and wear-and-tear damage to the radiant barrier that may negatively impact product performance.

A radiant barrier cannot be in contact with any other materials on its underside. Therefore, once a radiant barrier is installed on the roof decking, no additional roof deck insulation can be installed. However, additional insulation may still be added where it is not in contact (e.g., attic floor).

A study performed by RIMA-I found that none of the coating-type products currently on the market had an emittance of 0.10 or lower as required by the standards set by the American Society for Testing and Materials (ASTM) for a product to be considered a radiant barrier.²³⁸ Therefore, interior radiation control coatings are ineligible to use this measure.

²³⁷ RIMA-I Handbook. https://rimainternational.org/wp-content/uploads/2011/01/HandbookAll-2014-Final-1.pdf.

²³⁸ "Radiant Barrier and STS Interior Coatings," RIMA International. https://rimainternational.org/technical/ircc/.